
strana 5

E-řidiči načerpali dvakrát více
zelené elektřiny než vloni

Stavební příloha
strana 15-24

Pracovní nabídky
strana 28-31

Festival Finále Plzeň
začně už 22 září

strana 10

Řádková inzerce
strana 36 – 38

9
2023

4.
 9

.  
20

23
Re

da
kc

e 
PL

ZE
Ň,

Pu
rk

yň
ov

a 
22

, 3
01

 0
0 

Pl
ze

ň 
 

te
l.:

 3
77

 2
21

 9
96

; i
nz

er
ce

: t
el

.: 
77

7 
73

0 
25

6
R

oč
ní

k:
 2

3

Náměstek primátora města
Plzně pro oblast dopravy
a životního prostředí Aleš
Tolar v  rozhovoru přibližuje,
jak mohou mimoplzeňští ři −
diči v západočeské metropoli 
pohodlně zaparkovat, využít
MHD a ušetřit díky tomu svůj
čas i peníze.

� V Plzni se u dvou velkých parko−
vacích ploch v  Dobřanské ulici
a na náměstí Emila Škody objevilo
označení P + R. Co to znamená?
� P+R neboli Park & Ride, v pře−
kladu tedy zaparkuj a jeď,  je sys −
tém,  jenž  za zvýhodněných podmí−
nek umožňuje lidem, kteří přijedou
do západočeské metropole z  jiných

míst, pohodlně zaparkovat vůz na
parkovišti a přestoupit do vozidel
MHD (městské hromadné dopravy).

� Jaké jsou ony výhody?
� Lístek na parkování slouží  jako
celodenní jízdenka ve vozech PMDP
(Plzeňských dopravních podniků)
v zóně 001 Plzeň. Celodenní jízden−
ka v MHD stojí 72 korun. A cena za
denní parkování na parkovištích
s označením P + R je jen 40 korun.
A ten, kdo má předplacené na
Plzeňské kar tě jízdné v  této zóně 
nebo má oprávnění k bezplatné pře−
pravě, platí za parkování na těchto
plochách jen 5 korun za den. Musím
ale upozornit na skutečnost, že 
40 korun stojí jen parkování do 

Aleš Tolar: Řidiči, vítáme vás v Plzni.

... pokračování na straně 3

�

Náměstek primátora města Plzně 
pro oblast dopravy a životního prostředí Aleš Tolar 

Město Rokycany připravuje na 
pátek 15. a sobotu 16. září největší
městské slavnosti Setkání pod ro−
kycanskou věží. 

Program je připraven na třech
scénách a nabídne koncer ty, hu−
dební vystoupení i akce pro děti.
Páteční podvečer bude patřit
skupi ně UDG a ohňostroji, oslavy
vyvrcholí vystoupením Michala
Hrůzy v  sobotu večer. Zájemci se
mohou podívat na Rokycany z dru−
hé nejvyšší kostelní věže v Plzeň −
ském kraji. Oslavy si vyžádají také
dopravní omezení, především ne−
bude možné parkovat na Masa −
rykově náměstí. Nebudou chybět
stánky s  občerstvením. Program
29. městských slavností je pro ve−
řejnost zdarma.

Městské slavnosti budou zaháje−
ny v pátek 15. září ve 13.45 hodin
na Masarykově náměstí. Vystoupí
ZUŠ Rokycany, skupiny Armonia,
Chai, od 17 hodin skupina UDG,
Paradox, The BackWards. Na
22. ho dinu je naplánován ohňo−
stroj, závěr dne bude patřit kapele
Kabát Revival West. Sobotní pro−
gram oslav bude zahájen v 9.45 ho−
din fanfárami z věže. Dopoledne bu−
de patřit vystoupení souboru Ro kyt −
ka a kapele Bourbon Grass Country.
Odpoledne vystoupí Strašická poho−
dovka. Ve 14.50 bude na hlavní scé−
ně předáno ocenění města. Budou
následovat vystoupení skupin Jary
Tauber, Jiří Schelinger, Lucie revival
a od 21.30 hodin Michal Hrůza
a kapela Hrůzy.

Setkáme se pod věží

Využívejte naše P + R parkoviště



2 Plzeňský rozhled  9/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz



jedné hodiny v noci. Pokud někdo
chce nechat auto na takovémto par−
kovišti odstavené přes celou noc,
platí 100 korun za každý započatý
den. Toto opatření jsme zavedli proto,
aby se kvůli levnému parkování ne−
hromadila na těchto plochách odsta−
vená vozidla dlouhodobě.

� Jak systém funguje?
� Při vjezdu na plochu obdrží řidič
parkovací lístek. Tento lístek slouží
jako celodenní jízdenka na MHD,
kterou se řidič prokazuje při revizi.

Před opuštěním parkoviště přiloží ři−
dič parkovací lístek k zařízení auto−
matické pokladny, která vyhodnotí
cenu. Motorista ji uhradí hotově 
nebo bankovní kar tou. Pokud má
aktivované předplatné na MHD (na
zónu 001 Plzeň) nebo uplatňuje bez−
platnou přepravu, přiloží k zařízení
plastovou Plzeňskou kartu, případně

QR kód z Virtuální karty, a zaříze−
ní cenu upraví.

� Jak už bylo řečeno, jsou par−
koviště P + R v Plzni dvě…
� Jejich vybudování je součástí
dlouhodobé strategie města
Plzně, které chce omezit indivi −
duál ní automobilovou dopravu
v cent ru a preferovat tu ve řejnou,
pěší a cyklistickou. Parkoviště P
+ R v Dobřan ské ulici má kapa−

citu 318 míst a nachází se v  těsné
blízkosti autobusových a tramva −
jových zastávek MHD a nového ter−
minálu veřejné dopravy v Kaplířově
ulici. Parkoviště slouží jako záchytný

bod pro auta přijíždějí−
cí z  Přešticka, Klatov −
ska či z okolí Dobřan
a Sto du. Parkoviště 
P + R na náměstí
Emila Ško dy má kapa−
citu 163 míst. Je v těs−
ném sousedství Cent −
rál  ního autobusového
ná draží a nedaleko tro−
lejbusových a tramva−

jových zastávek MHD. Slouží jako
záchytné místo pro přijíždějící ze
západ ního okolí Plzně a části sever−
ního Plzeňska. Vybu dování par −
koviště v  Dobřanské ulici stálo
28,8 milionu korun, na náměstí
Emila Škody 19,5 milionu korun.
Projekty byly spolufinancovány
z prostředků Evropské unie, z IROP
2014−2020 prostřednictvím nástro−
je ITI Plzeň ské metropolitní oblasti.

3Plzeňský rozhled  9/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

... dokončení ze strany 1�

Město Plzeň prodloužilo úlevu
z pla cení krátkodobého parkovné−
ho majitelům elektromobilů. 

Auta, která jsou označena re −
gistrační značkou elektrického vo−
zidla, mají nyní na území Plzně par−
kování do 24 hodin zdarma. Toto
pravidlo mělo na konci letošních
prázdnin skončit, ale plzeňští radní
se rozhodli jej prodloužit až do 
konce srpna roku 2025. 

„Prodeje elektroaut se i u nás 
zvyšují, zatím ale ne takovým tem−
pem jako v  cizině. Plzeňský registr
řidičů dosud na území našeho 
města eviduje přibližně pětistovku
elektrických vozidel. Dokud nebude
četnost nízkoemisních aut v poměru
k  ostatním na  patřičné úrovni, je
v  zájmu města majitele šetrných
vozi del s  nízkými emisemi zvýhod−
ňovat. Proto jsme se rozhodli pra−

vidlo bezplatného parkování po
třech letech existence prodloužit
o další dva roky a pak uvidíme, jaká
bude situace a jak s  výjimkou na −
ložíme dál,“ řekl Aleš Tolar, náměs−
tek primátora pro oblast dopravy
a životního prostředí.

Má−li vozidlo emise pod 50  g
CO2/km, může jeho majitel zažá−
dat o speciální registrační značku
s  ozna čením EL. Tento parametr

splňují všechny elektromobily a také
některé plug−in hybridy, dále vozidla
na vodíkový pohon. Změna re gis −
trační značky není povinná, záleží na
majiteli vozidla, zda si na něm pone−
chá klasickou registrační značku,
nebo si zažádá o vydání speciální.
Vozidla označená registrační znač−
kou elektrického vozidla budou i na−
dále považována za vozidla s  plat−
ným parkovacím oprávněním. 

Elektromobily budou dále parkovat zdarma

Aleš Tolar: Řidiči, vítáme vás v Plzni.
Využívejte naše P + R parkoviště



4 Plzeňský rozhled  9/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

� Pane Svobodo, kolik pracuje
nu tričních terapeutů na Vašem
oddělení a jaká je jejich náplň
práce?

� Ve FN Plzeň na Odboru léčebné
výživy a stravování pracuje 11
nutrič ních terapeutů, kteří zajišťují
skladbu a průběh celodenního stra−
vování všech pacientů hospitalizo−
vaných ve FN, v průměru denně pro
1  200−1 300 nemocných. Jejich
práce zahrnuje velký komplex čin−
ností, mezi které patří např. tvorba
jídelních lístků pro všechny diety,
kontrola technologické přípravy po−
krmů a výdeje jídel z kuchyně. Dále
ve FN pracují klinické nutriční te −
rapeutky, které skládají jídelníčky
s  výběrovou dietou, vysvětlují pa −
cientům jejich diety přímo u lůžka
nebo i v ambulancích a společně
obě skupiny úzce spolupracují.
� Kolik je celkem druhů diet ve

FN?
� Máme celkem 20 základních diet
a X dalších od nich odvozených, kon−
krétně varianty v mleté nebo kašo −
vité podobě, neslané či bez laktózy.
Pokud je to třeba, připravujeme též
celodenní stravu pro vegany nebo
pro pacienty s potravinovou alergií či
jinými stravovacími zvyklostmi.
� Na jak dlouho máte připravený

jídelníček dopředu? 
� Jídelníček máme připravený na
7 týdnů a po 7 týdnech se točí.
Samozřejmě se jídelní lístek upravu−
je také v souvislosti se svátky, nebo
když jsou k dispozici sezónní potra−
viny a podobně.
� Oproti jiným nemocnicím Vaší

velikosti nabízíte pacientům
vlastní upravené diety?

� Ano. Například máme speciální,
vysoce kvalitní stravu pro kojící ma−
minky, která zajišťuje matce i mi−
minku veškeré potřebné živiny.
Především vápník, kyselinu listovou,
železo, zinek, jod nebo vitamín B12.
Strava je nenadýmavá, pestrá,
obsa huje méně koření a dostatečné
množství mléčných výrobků, ovoce
a zeleniny. V loňském roce jsme na
oddělení šestinedělí stravu kojících
matek ještě obohatili o mléčné od−
polední svačinky.

Dalším krokem zlepšení našich
služeb je například obohacení ge−
riatrické diety. Do jídelníčku jsme
zařadili pyré z  čerstvého ovoce
a různé svačinky plné bílkovin, které
si sami vyrábíme, například tvaroh
s pudinkem a ovocem, pudink nebo

jablečný dezert s piškoty nebo oblí−
bený šlehaný tvaroh s borůvkovým
rozvarem. 
� Paní Košařová, jak vypadá pra−

covní den nutričního terapeuta?
� Nutriční terapeuti přichází do práce
v  5 hodin ráno a musí zpracovat
všechny údaje z celé nemocnice, ko−
lik, kterých diet lékaři naordino vali,
kolik alergií přibylo nebo ubylo a tak
dále. Připravují se podklady pro výdej
snídaně, pro skladníky a pro kuchyň.
Sklad vyskladní potraviny pro kuchy−
ni pro daný den a  kuchaři dostanou
od nutričních terapeutů podklady, 
kolik čeho mají v ten den uvařit, kolik
jídel od různých diet. Zároveň se
podob ným způsobem připravují
podkla dy pro večeře, které jsou ve
FN Plzeň vždy studené a pacientům
se podávají formou balíčku. Ten

obsa huje různou bílkovinnou potravi−
nu, máslo, pečivo a ovoce či zeleninu
a je označen číslem diety.
� Jak probíhá příprava 1200 obědů

dle tak velkého množství diet?
� Máme dva areály, takže tento 
počet není v  jedné kuchyni, ale ve

dvou provozovnách. Díky tabletova−
címu systému a transportním skří−
ním dostane pacient ke svému lůžku
svou dietu přesně v  naplánovaný
čas. Oběd se vydává na předehřáté
talíře, pod které se vkládá ještě
nahřá tá peletka, vše se uzavře do
tabletu a následně uloží do termo
skříně, aby si pokrm udržel odpoví−
dající teplotu. Před výdejem obědů
měříme teplotu všech jídel, která
musí být minimálně 70 stupňů, aby
se k  pacientovi dostala při teplotě
minimálně 60 stupňů. Na jednotlivá
oddělení se strava rozváží dle stano−
veného časového harmonogramu
rozvozu stravy. Vše klape jako hodi−
nový strojek 😊.
� Mnoho lidí řeší zdravou stravu.

Můžete pacientům nabídnout
nějakou speciální dietu?

� Tak to je novinka, kterou máme
v Dietním systému FN Plzeň od
června 2021. Konkrétně jde o dietu
3FIT. Pokud lékař posoudí, že je
pacient pro tuto dietu vhodný a ne−
má žádná dietní omezení, může 
tuto dietu dostat. U diety 3FIT je

kladen důraz na vhodné složení 
tuků, omezení cukrů (mono− 
a disa charidů) a kuchyňské soli. Je
v ní zastoupený vyšší podíl vlákni−
ny, vitamínů, minerálů, antioxidač−
ních a jiných bioaktivních látek pří−
znivě působících na organismus.
� Jak pacienti hodnotí stravu ve

FN Plzeň?
� Každoročně probíhá šetření spo−
kojenosti pacientů, a když obdrží−
me výsledek, zaměříme se na
jednotlivá oddělení, kde byla po−
psána nespokojenost s podáváním
stravy, uděláme si rozbor a hledá−
me řešení, jak ten stav zkvalitnit.
Ale z  reakcí např. na sociálních 
sítích nebo i přímo od pacientů má−
me většinu ohlasů pozitivních a ne−
mocným, ale i zaměstnancům,
ve FN Plzeň opravdu chutná.

Na obrázku zleva: Roman Brušák, vedoucí Oddělení léčební výživy a stravování Bory; 
Eva Tamášová, vedoucí Oddělení léčební výživy a stravování Lochotín, 

Lucie Košařová, vedoucí Oddělení nutriční výživy a Jan Svoboda, vedoucí Odboru léčebné výživy a stravování

Nutriční terapeut. Tento pojem zná veřejnost v rámci oblíbeného poradenství při hubnutí. 
Ale jakou roli má nutriční terapeut ve velké nemocnici? Oddělení léčebné výživy a stravování

FN Plzeň nám představil vedoucí Odboru léčebné výživy a stravování JUDr. Jan Svoboda
a práci nutriční terapeutky přiblížila vedoucí Oddělení nutriční výživy Lucie Košařová, DiS. 

Pacientům ve FN Plzeň opravdu chutná



Plzeňský rozhled  9/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz 5

Zatímco vloni od ledna do června
odebrali řidiči u stojanů ČEZ
v Plzeňském kraji 52 tisíc kWh
bezemisní elektřiny, letos už to
bylo téměř dvakrát tolik, tedy více
než 103 tisíc kWh. ČEZ v kraji
aktuál ně provozuje 37 veřejných
dobíjecích stanic. Kromě krajské
metropole Plzně jsou dnes stani−
ce nejvýkonnější české sítě také
třeba v Klatovech, Domažlicích,
Pla sích, Přešticích a u dálnice
D5. Nejčastěji lidé v 1. pololetí
dobíjeli své elektromobily na
ultrarychlých stojanech u plzeň−
ské Olympie a na 83. km dálnice
D5 poblíž Šlovic. Celkově se letos
na Plzeňsku od ledna do června
zákazníci u stojanů Supiny ČEZ
zastavili ve 4 255 případech.
Průměrně při jednom dobití na−
čerpali přes 24,3 kWh elektřiny,
loni to bylo jen 17,3 kWh.

Meziroční růst celkově odebrané
bezemisní elektřiny je o 99 %. To je
příspěvek největší české veřejné do−
bíjecí sítě k boomu elektromobility
v Plzeňském kraji. Rozšiřování po−
čtu stojanů v jednotlivých místech
v kombinaci s výstavbou vysoko−
rychlostních stanic přitom přináší
zkracování doby, kterou řidiči věnují
dobíjení nebo čekáním na něj. Síť
roste díky evropskému grantu z pro−
gramu Connecting Europe Facility
(CEF), prostředkům přidělovaným
Operačním programem Doprava,
i z vlastních zdrojů Skupiny ČEZ. Ta
letos zatím zprovoznila již 51 no−
vých stanic, přičemž pokračuje vý−
stavba ultrarychlých stojanů. Řidiči
jich už mají k  dispozici 20 po celé
zemi. Díky roamingu jim navíc ČEZ
letos zpřístupní i tisíce dobíjecích
stanic v zahraničí.

„Rozšiřování elektromobility vě −
nu jeme v ČEZ velkou pozornost.
Rychle stavíme nové stanice a také
navyšujeme jejich výkon. V podsta−
tě do každého nově spouštěného
dobíjecího hubu se snažíme začlenit
minimálně jeden ultrarychlý stojan,
u kterého se řidič zdrží jen několik
minut. Zvyšování kvality služeb pro
zákazníky probíhá i v dalších oblas −
tech. Řidiči s naší dobíjecí kartou
nebo staženou aplikací dnes už 
třeba mohou doplňovat energii
i u stojanů dalších provozovatelů,
a celkově tak využívat až tří tisíc do−

bíjecích bodů. Ve zpřístupňování
tisí ců konektorů v České republice
i po Evropě chceme pokračovat také
v následujících měsících,“ říká
místopředseda představenstva ČEZ
Pavel Cyrani.  Podle jeho dalších
slov řidiči už letos odebrali u stanic
ČEZ v ČR rekordních 2,3 mil. kWh
zelené elektřiny.

ČEZ tak zůstává tahounem roz−
voje veřejné dobíjecí infrastruktury
pro elektromobily v České republi−
ce. Z jeho stojanů „nateklo“ od led−

na do června do baterií aut více než
2,3 milionu kWh čisté elektřiny, což
je pětinásobek ve srovnání se stej−
ným obdobím před pěti lety. Řidiči

u ČEZ načerpají v průměru nejrych−
leji v celé ČR, a to díky nejvyššímu
výkonu celé sítě stojanů, který
se koncem června vyšplhal na
36,3 MW. Přispívá k  tomu přede−
vším instalace nových ultrarych−
lých stanic o výkonu až 360 kW, u
kterých motoristé doplní energii

potřebnou například k  cestě
z Prahy do Brna za 10 minut. Za ce−
lý letošní rok jich chce ČEZ postavit
kolem čtyřiceti. Časové prostoje
vzniklé čekáním na volný dobíjecí
konektor zase účinně eliminují do−
bíjecí huby, místa o větším počtu
stojanů, kde může řidič začít dobí−
jet většinou ihned po příjezdu.  

Při využívání sítě se uživatel před
dobíjením identifikuje RFID kar tou
nebo pomocí aplikace FUTUR/E/GO.
Ta zefektivňuje dobíjení díky spáro−
vání mobilního telefonu s dobíjecí
stanicí, vyhledá nejbližší dobíjecí
místo včetně aktuální doby dojezdu
nebo ukáže aktuální obsazenost sto−
janů. Více než 80% sítě ČEZ tvoří
dnes dobíjecí stojany o výkonu 50

kW, rychle ale roste podíl ultrarych−
lých stanic. Vedle více než 1  500
dobíjecích bodů vlastní sítě nabízí
ČEZ svým zákazníkům díky roamin−
gu i zhruba stejný počet konektorů
dalších poskytovatelů dobíjení
v České republice.

Foto ČEZ/Ota Schnepp  

E−řidiči načerpali v Plzeňském kraji během 1. pololetí u stojanů ČEZ

dvakrát více zelené elektřiny než vloni za stejné období

Kladruby

Přeštice

Plasy

OC Olympia Plzeň



6 Plzeňský rozhled  9/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

1. Denní forma studia:
Gymnázim – čtyřleté denní studium. ŠVP je zaměřen na
výuku vše obecně vzdělávacích předmětů. Řešíme i možné
přes tupy do ročníků z jiných škol. Je zajištěn individuální pří−
stup jed notlivých vyučujících ke studentům s cílem úspěšného
dokončení studia. Zajišťujeme rovněž výuku dle individuálního
vzdě lávacího plánu. Studium je zakončeno matu ritní zkouškou.

Podnikání – dvouleté nástavbové denní studium pro 
absolvetnty učebních oborů. Řešíme i možné přestupy do
ročníků z jiných škol. Je zajištěn individuální přístup jednotli−
vých vyu čujících ke studentům s cílem úspěšného dokončení
studia. Zajišťujeme rovněž výuku dle indivi duálního vzdělávací−
ho plánu. Studium je zakončeno maturitní zkouškou.

Kominík – tříleté denní studium – výstupem je výuční list

2. Dálková forma studia:
Obchodní akademie – čtyřleté dálkové studium – 
za měření: cestovní ruch, veřejná správa a právo. Řešíme
i možné přestupy do ročníků z jiných škol. Je zajištěn indi −
viduální přístup jednotlivých vyučujících ke studentům s cílem
úspěšného dokon čení studia. Výuka probíhá 2 soboty v měsíci.
Studium je zakončeno maturitní zkouškou.

Podnikání – tříleté nástavbové dálkové studium pro 
absolvetnty učebních oborů. Řešíme i možné přestupy do
ročníků z jiných škol. Studium je zakončeno maturitní zkouškou.

Kominík – jednoleté zkrácené studium, povinnost předložit
výuční list jakéhokoliv oboru nebo maturitní vysvědčení. Výuka
probíhá v odpoledních a večerních hodinách nebo o sobotách.

e−mail: bastlova@bean.cz, 
tel.: 773 971 313, www.beanstankov.cz

pro školní rok 2023/2024:

Nabídka studia
Soukromé Střední odborné školy

a Gymnázia BEAN s. r. o.
Trnkova 125, 345 61 Staňkov

důležité informace na shora uvedených 
www. stránkách školy.

Navštivte naši školu, rádi Vás přivítáme. 
Podáváme informace o studijních oborech

SLEDUJTE

Lesy města Rokycan začaly nově
využívat k mapování kůrovce sate−
litní snímání. Hlavní předností je
odhalení kůrovce v samotném po−
čátku. V  loňském roce společnost
provedla rekordní těžbu dřeva,
výhrad ně způsobenou kůrovcem
a silnými větry v  červnu 2022,
a zá roveň se lesy v prstenci kolem
Rokycan rekordně zalesnily.  

„S kůrovcovou kalamitou se potý−
káme v  Rokycanech již tři roky.
Za loňský rok jsme vytěžili téměř
60 tisíc kubíků dřeva, což je jednou
tolik než je náš běžný roční plán.
Díky tomu měla společnost obrat za
rok 2022 téměř sto milionů korun.
Letošní těžba bude záviset přede−
vším na kůrovci. Již nyní víme, že
bude opět   značná. Poslední tři roky
jsou ve znamení pouze kůrovcové
a větrné těžby, vůbec nemáme
úmysl nou těžbu,“ vysvětlil Stanislav
Suda, jednatel společnosti Lesy
města Rokycan. „S těmito kalamita−
mi souvisí také rekordní zalesňo −
vání. Ročně zalesníme až 60 hekta−
rů, z více než poloviny zalesňujeme
jedlemi, modříny a listnatými stro−
my. Při jarním zalesňování jsme vy−
sadili 290 tisíc sazenic na 51 hekta−
rech plochy, z  toho bylo 84 tisíc
smrku, tedy již jen 30 procent,“ do−
plnil Stanislav Suda. Na podzim čeká
lesníky další zalesňování, někde je
kvůli suchému počasí úhyn strom ků
vysazených na jaře až poloviční.

Díky monitoringu kůrovce ze sa−
telitních dat odhalilo snímkování
z  poloviny července 30 nových
ohnisek ve všech polesích. Za ohni−
sko se považuje  tři a více napa −
dených stromů. Dalších 70 bodů

dostali k prověření. Rozlišení je vel−
mi přesné (30 až 50 cm/pixel). Tak
je možné detekovat stromy už 20
dní po napadení kůrovcem. Tedy
mnohem dříve než ze země. V  po−
kročilých stádiích napadení kůrov−
cem se barva jehlic smrku mění ze
zelené na žlutou až červenohnědou.
Napade ní kůrovcem způsobí pokles

bio chemických a biofyzikálních
vlast ností porostu, jako například
obsah chlorofylu a vody. Data jsou
velmi přesná, v 99 procentech od−
povídalo označené ohnisko místu.
Lesníci tak dostanou v  aplikaci 
přesná místa a všechna kontrolují.

První snímkování bylo zpracová−
no k prvnímu rojení kůrovce v polo−
vině července. Na podzim (říjen/lis−
topad) počítají Lesy města Rokycan
s  dalším satelitním snímkováním
kvůli ověření stavu před zimou.
Rokycanští lesníci předtím mapovali
kůrovce klasicky pochůzkou lesním
porostem nebo využívali fotografie
z letadel, které nejsou tak přesné.

Rokycanští lesníci sledují
kůrovce pomocí satelitu 



7Plzeňský rozhled  9/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz



8 Plzeňský rozhled  9/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Významný lékař, profesor a bý−
valý primátor města Plzně MUDr.
Zdeněk Mraček má na plzeň−
ském ústředním hřbitově čestný
hrob. Zdobí ho bronzová busta,
jejímž autorem je sochař Václav
Česák, autorem náhrobku Václav
Chlupsa.

Zřízení čestného hrobu uznávané−
mu neurochirurgovi a primátorovi
z let 1990 až 1994 schválili zastupi−
telé města letos v  únoru. MUDr.
Zdeněk Mraček zemřel 17. srpna
2022.  Souhlas se zřízením čestné−
ho hrobu dala pozůstalá manželka –
lékařka Eva Mračková, která byla při
slavnostním odhalení přítomna i se
synem Zdeňka Mračka.  

Dne 5. prosince 1990 byl na čtyř−
leté období zvolen primátorem měs−
ta Plzně. Navazoval vztahy s evrop−
skými městy, výrazným způsobem

přispěl k transformaci úřadu a vzni−
ku moderního Magistrátu města
Plzně. Za jeho působení byla založe−

na průmyslová zóna na Borských
polích. Zdeněk Mraček zemřel
17. srpna 2022.

V prostorách plzeňské Techmanie
probíhají již tradičně pravidelné
Kluby určené dětem druhého stup−
ně ZŠ a odpovídajících ročníků více−
letých gymnázií. Nosným tématem
Klubů je kolonizace vesmíru. V tom−
to dynamickém odvětví nechybí
prostor pro fantazii a ruku na srdce,
kdo nechtěl být astronautem.  

Klub vznikl za účelem podpory
dětí, které jsou zvídavé a mají touhu
po vědění a bádání. S dětmi se pou−
štíme nejen do objevování  astrono−
mie, ale také matematiky, biologie,
chemie nebo globálních výzev sou−
časnosti. U nás mají přístup k mo−
derní infrastruktuře science centra.

To ale není všechno. Klub je ale také
místem, kde se přemýšlivé děti mo−
hou pravidelně setkávat s podobně

motivovanými vrstevníky. Vy −
tvá ří me pro ně bezpečné a po d −
 půrné prostředí, kde mohou
společně sdílet a rozvíjet své

nápady. A tak díky pravidelnému
setkávání vznikla i mnohá přátelství.

Spojujeme mladé holky a kluky
nadšené pro přírodovědné a technic−
ké obory, kterým nestačí běžná škol−
ní výchova a touží se dozvědět něco
navíc. Podporujeme jejich vášeň
a motivujeme je na další cestě k “do−
spělé“ vědě. Každé pololetí se členo−
vé klubu věnují jednomu pojícímu
téma tu, na které nahlížejí pohledem
pěti oborů – biologie, astronomie,
matematiky, chemie, globální výzvy.
Tématem letošního ročníku je Země −
nová generace, kde se budeme sna−
žit pomocí výsledků kosmického vý−
zkumu zlepšit život na Zemi.

Klub pro přemýšlivé a nadané 
žáky čeká další výzva

Čestný hrob profesoru Mračkovi
Do zámeckého 

parku, 
sklepů a zákulisí

Muzeum jižního Plzeňska v Blo −
vicích opět informuje o progra−
mech, které jeho pracovníci při −
pra vili na následující týdny. Škol ní
rok zahájí tematicky – v  pátek
8.  září se slaví Mezi národní den
gramotnosti. V tento den doporu−
čujeme navštívit pro gra my, které
jsou připraveny v muzejní knihov−
ně: Seznámení s muzejní knihov−
nou nebo Muzejní knihovna – zá−
klady práce se zdroji.  

Vrcholem zářijového muzejní−
ho programu bude zcela jistě
slavnost s názvem Stopy baroka,
která je součástí festivalu Zápa −
dočeské baroko. V sobotu 9. září
bude na  zámku Hradiště od
10:00 probíhat atraktivní pro−
gram – ukázky sokolnictví, ko−
mentované prohlídky zámeckého
sklepení a  parku, koncer t ZUŠ
v Blovicích a od 19:00 také kon−
cert pražského ansámblu Colle −
gium Marianum. Celodenní pro−
gram bude zakončen barokním
ohňostrojem ve 21:00.  

V neděli 10. září a poté od úte−
rý 12. až do soboty 16. 9. oslaví
Dny evropského dědictví. Napo −
sledy si můžete projít výstavu
Když krajina vypráví… s  jejím
kurátorem Martinem Loukotou.
Dále na vás čekají komentované
prohlídky zámeckého parku
a sklepů a ve všední dny (12.9. –
15.9. od 10 do 15 hodin) můžete
také nahlédnout do  zákulisí 
výstav a expozic s muzejním do−
provodem.

Nepomuk a Festival 
volného času

Město Nepomuk ve spolupráci
s místními spolky a Základní
školou Nepomuk chystá ve dru−
hé polovině září 2023 Festival
volného času. Cílem bude před−
stavení volnočasových aktivit
pro děti, které budou dostupné
v Nepomuku a jeho blízkém okolí
ve školním roce 2023/2024.
Těšit se můžete na akci pro děti
i rodiče s doprovodným  progra−
mem a nabídkou dobrovolnic−
kých příležitostí. 



9Plzeňský rozhled  9/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Městské lesy jsou kvůli napadení
stromů kůrovcem v současné do−
bě ve stavu kalamity a očekává
se, že množství pokácených smr−
ků právě v důsledku napadení
lýko žroutem smrkovým nebude
nižší než v předchozích letech.
Moni toring totiž ukázal velké po−
čty zachycených jedinců.

„Lesníci ze Správy veřejného 
statku města Plzně (SVSMP) dělají
mnoho opatření. Aktivně vyhle −
dávají postižené stromy, které
násled ně těží a asanují. V obla−
stech s vyšším výskytem kůrovce
instalují tzv. lapáky a lapače, jež
slouží k odchytu rojí cích se brou−
ků. Lesy se poté obno vují vysa −

zováním nových stromů nebo při−
rozenou cestou, ze semen dospě−
lých stromů stojících v blízkém
okolí,“ řekl náměstek primátora
pro oblast dopravy a životního
prostředí Aleš Tolar.

První rojení brouka zaznamenali
již na začátku května. Lesníci nic −
méně očekávají, že další rojení 

bude pokračovat, a to
vzhledem k přetrvávají−
címu teplému počasí.
SVSMP registruje nej−
větší záchyty lýkožrouta
v oblastech kolem Bu −
šo vic, v Zábělé a na
Nové Hospo dě, přičemž
nejhorší situace je právě
v lesích u Bušovic.
Ohro ženy jsou ale také
stromy na zahradách.
„Chtěli bychom varovat
i vlastníky soukromých
lesů, ale také občany,
kteří mají smrky na
svých zahradách, aby je
kontrolovali. Často se
totiž stává, že se kůro −
vec rozšíří i tam,“ uvedl
Milan Sekáč, vedoucí
oddělení městských le−
sů SVSMP.

Plzeňští lesníci rovněž
žádají návštěvníky, aby
z bezpečnost ních důvo−
dů nevstupovali do pro−

storu, kde se těží stromy. Za bez−
pečný odstup považují vzdálenost
50 metrů od místa těžby. Prosí 
také, aby lidé neparkovali vozidla
před závorami lesních cest, neboť
takto odstavené automobily brání
nejen lesní technice v průjezdu,
ale mohou komplikovat i zásah
záchran ných složek.

Plzeňské lesy se také potýkají 
s kůrovcovou kalamitou



10 Plzeňský rozhled  9/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Letošní 36. Finále Plzeň se v zápa−
dočeské metropoli uskuteční od
22. do 27. září. Nabídne průřez
aktuál ní českou audiovizuální 
tvorbou – celovečerní filmy, doku−
menty, seriály, internetové pro −
jekty a krátké filmy mladých tvůr−
ců, některé z nich v exkluzivních
premiérách či předpremiérách.
Soutěžní filmy zhodnotí nezávislá
Mezi národní odborná porota a Stu −
dent ská porota Západočeské uni−
verzity v Plzni, vítězné počiny zís−
kají cenu Zlatý ledňáček.  

Filmové tipy z festivalového
programu

Z napjatě očekávaných českých
filmů se divákům představí Úsvit,
ambiciózní dobové drama s výraz−
ně aktuálním vyzněním a s pečlivě
odstíněným hereckým výkonem
Elišky Křenkové v  hlavní roli. Film
talentovaného režiséra Matěje
Chlu páčka Finále 22. září večer
slavnostně zahájí.  

Festivaloví návštěvníci budou
mít dále jedinečnou příležitost 
vidět záhy po české distribuční

premiéře Bod obnovy, unikátní 
sci−fi debutujícího režiséra Roberta
Hloze. Pozoruhodná je také gene−

rační výpověď debutujícího Alberta
Hospodářského, výrazně auten −
tický snímek Brutální vedro, oce−

něný zvláštním uznáním poroty
v  soutěžní sekci Proxima na MFF
Karlovy Vary. 

Mezi více než stovkou projekcí
divá ci najdou kromě nejnovějších
českých či koprodukčních fil −
mových lahůdek již tradičně výběr
nejzajímavějších titulů z Německa,
v sekci Zoom se pak představí tro −
jice festivalově úspěšných snímků
z Ukrajiny. V  soutěžním programu
festivalu se diváci mohou těšit také
na oceňované drama íránského reži−
séra Abbase Aminiho Nekonečná
hranice, které vzniklo v německo−
íránsko−české koprodukci.  

Finále nově i pro neslyšící 
Novinkou je speciální sekce pro

neslyšící. „Rozhodli jsme se naše
kinosály otevřít i pro neslyšící, proto
k několika vybraným filmům při −
pravíme speciální titulky a úvody
i následné diskuze s tvůrci budou
tlumočeny do znakového jazyka,”
přibližuje ředitelka festivalu Eva
Veruňková Košařová. Neslyšící
včetně doprovodu budou mít
vstup zdarma.

Festival  Finále Plzeň začne už 22. září

Město Rokycany se v letošním ro−
ce poprvé zapojí do Dnů evropské−
ho dědictví, jejichž cílem je každo−
ročně otevřít co nejvíce zajíma−
vých a výjimečných památek, 
muzeí, knihoven apod.   

Radnice připravila celodenní pro−
gram na sobotu 9. září 2023 od
9 do 16 hodin. Zapojí se celkem de−
set objektů, jedenáctým je Farní
sbor ČCE, který si připomíná letos

sto let od založení, své akce připra−
vil na 14. a 16. září 2023.  

„Občanům a turistům nabídneme
celodenní program, kdy mohou na −
vštívit běžně nepřístupné památky
v Rokycanech. Zcela výjimečně mo−

hou zavítat do gotické
bašty s vestavěným
altánem v Třebízského
ulici, podívat se do
sbírek Centra paleo−
biodiverzity s odbor ní −
kem Petrem Kraftem,
zajít na komentovanou
prohlídku kostela Nej −
světější Trojice či si
vyslechnout výklad
s hrou na varhany
v kostele Panny Marie
Sněžné od odborníka
Jana Esterleho. Pro −
gram zakončí koncert
pěveckého sboru Zá −

kladní umělecké školy Rokycany
v kostele Nejsvětější Trojice v parku
U Plzeňské brány,“ pozval na dru−
hou zářijovou sobotu starosta měs−
ta Rokycan Tomáš Rada.

Dny evropského dědictví

kostel Panny Marie Sněžné v Rokycanech



11Plzeňský rozhled  9/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz



12 Plzeňský rozhled  9/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Křišťálový špendlík
hradu Kašperk  

Jedno z prvních letošních ocenění
Křišťálový špendlík získal hrad
Kašperk v Plzeňském kraji. Cenu
závěrem letní sezóny předává
společnost Google na základě
uživa telských recenzí na Mapách
Google.  Zatímco vloni Křišťálové
špendlíky obdržely nejlépe hodno−
cené restaurace a kavárny, letos
ocenění putuje nejoceňovanějším
hradům a zámkům v každém
kraji Česka. Kompletní seznam
bude znám na konci měsíce na
www.kristalovyspendlik.cz.  

„Křišťálový špendlík je důka−
zem, že Kašperk považujeme za
přívětivé místo, kam se lidé rádi
vrací, nejen my, ale i naši ná −
vštěvníci a účinkující našeho 
divadla. Snažíme se přinášet no−
vé zážitky, hledat nové formy, za−
jímavě poučit, popularizovat kul−
turní dědictví, nabídnout návštěv−
nický komfort a přívětivé služby,“
říká Václav Kůs, kastelán hradu
Kašperk.  

Cena se pod názvem “Zlatý
špendlík” předává i v zahraničí. Na
Slovensku patří mezi nejlépe hod−
nocené hrady a zámky podle uži−
vatelů Map Google například Boj −
nický zámok nebo hrad Lubov ňa,
v Rumunsku zámek Peleš, v Pol −
sku královský hrad v Krakově.

O karavanová stání je pořád velký zájem
Na jaře letošního roku zřídil Měst −
ský obvod Plzeň 3 na parkovišti
u areálu Škodaland pět stání pro
obytné vozy. 

Že obliba karavanů v  posledních
letech výrazně roste, potvrzuje
i fakt, že v  jedno  srpnové  pondělí
zde bylo zaparkováno dokonce
13 karavanů.

„Takováto karavanová stání jsou
v létě po celé Evropě dost využívaná
a jak se nám potvrdilo, jedná se
o správnou investici,“ uvedl starosta
centrálního plzeňského obvodu
David Procházka. Na stellplatzu je
za poplatek k dispozici elektřina 
i voda, je možné si tu tedy udělat
s  karavanem buď krátkou zastávku

za účelem nezbytné údržby obytné−
ho vozu, nebo se zdržet několik dní
a prohlédnout si i okolí. Škodaland je
velmi atraktivní lokalitou, která kro−
mě rekreace nabízí i velké možnosti
vyžití jak pro dospělé, tak pro děti.
Má také výhodnou polohu k výletům
nejenom do centra města Plzně, což
potvrzují i sami karavanisté.  

Součástí sítě Knihovny města
Plzně je také knihovna na Vinicích,
která  otevřela nově zařízené a vy−
bavené oddělení pro děti. Umožní
rozšířit její aktivity, podílet se na
integraci znevýhodněných skupin
místních obyvatel a stát se kultur−
ním a  společenským centrem pro
celou vinickou komunitu.  

Dětské oddělení knihovny je vyba−
veno nejen novými regály a nábyt−
kem, ale také  různými pomůckami
a hrami, které se zaměřují na rozvoj
fantazie, čtenářských a  vypravěč−

ských dovedností, znalost českého
jazyka a literatury nebo nápravu řeči.
Jiné podporují tvůrčí činnosti dospě−
lých i dětí, jemnou a hrubou motori−

ku, kognitivní funkce mozku, jako je
paměť a pozornost, mentální zdraví
i samostatnost, nebo rozvíjejí schop−
nost spolupráce v kolektivu. 

Knihovna poskytuje prostor dě−
tem různého věku stejně jako do−
spělým. Projekt Bookstart zahrnuje
klub pro maminky s  nejmenšími
dětmi, kde se mohou setkávat, sdí−
let zkušenosti a využívat odbornou
literaturu, leporela a hry pro nej−
menší. Pro děti cizinců a děti ohro−
žené sociálním vyloučením je zde vy−
tvořen kreativní prostor, který jim po−
skytuje bezpečné místo pro setkává−
ní, učení i hraní. Knihovna Vinice také
intenzivně spolupracuje s místní ško−
lou a mateřskou školkou i lokálními
orga nizacemi, jako je ZOO Plzeň či
Spolek pro neslyšící.

Vinická knihovna má nové dětské oddělení  



13Plzeňský rozhled  9/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

NA SLOVÍČKO S LÉČITELEM
Možná se Vám dostal do ruky letáček, na němž léčitel PhDr. Ladislav Kolářík, Mistr REIKI, informuje,
že pomáhá lidem u závažných, chronických i psychických onemocnění. V naléhavých případech i na dálku.
REIKI také vyučuje a zasvěcuje, poradny má v Praze i v Plzni. Odpověděl nám na pár otázek:

��Můžete čtenářům přiblížit, co je REIKI?
Je to japonské slovo. REI – vesmírné dávání života, KI – energie, tedy
vesmír ná životodárná energie. Učení REIKI pochází z Tibetu od buddhistic−
kých mnichů a je staré přes tři tisíce let. V roce 1822 duchovní Mikao Usui
objevil při meditaci klíč k léčbě. V roce 1980 bylo na celém světě 22 Mistrů
REIKI. První klinika REIKI byla otevřena v Tokiu, dnes jsou již v USA i jinde.
V současnosti je ve světě více než 1000 Mistrů REIKI, kteří ji mohou předávat
dál. REIKI energie působí na celý oganismus, jde vlastně o vyrovnání toků
energií přes sedm čaker. Čakra je kanál, kterým proudí energie do těla a z těla
ven. REIKI energie navodí v čakrách rovnováhu, a tím se organismus zbaví
nemocí, nebo se dá předcházet nemocem. REIKI energie rozpouští nádory,
záněty atd., rovněž harmonizuje psychiku a dává radost do života.

� Co děláte, když léčíte?
Když zájemce ke mně přijde, zeptám se na křestní jméno, automatickou kres−
bou určím, kde jsou největší problémy v klientově těle. Výsledek si ještě potvr−
dím automatickým písmem. Změřím na stupnici pomocí kyvadla, na kolik pro−
cent pracují jednotlivé tělesné orgány. Klient mi diagnózu potvrdí na základě
lékařských vyšetření. Zdůrazňuji, že medicína je prvotní, REIKI je podpůrný
prostředek k léčbě. Pak přiblížím ruce ke klientovu tělu v místech, která jsou
bolavá, nedotýkám se. REIKI energie je zvláštní tím, že se sama roz e běh ne do
postiženého místa, kde je zapotřebí. Jedinečná v tom, že ji lze posílat na dálku
a vložit do ní myšlenku jako kód, co se má uzdravit nebo zlepšit. 

� Odkud berete REIKI 
energii?

Každý, kdo je zasvěcen, může požá−
dat o energii a ona pak do něho proudí
temenní sedmou čakrou a vychází ru−
kama. Energie vlastně léčitelem proté−
ká a je předávána klientovi. Obvykle
stačí dvě tři návštěvy, ale mám také
klienty, kteří za mnou jezdí každé dva
týdny. Jedno sezení i  se stanovením
diagnózy trvá 40 – 60 minut.

� Léčíte pouze energií?
Také používám k léčení metodu vyso−
kých duchovních zákonů, která vy−
chází z dávné tradice a chápání na−
šich předků, kteří považovali vesmír,
přírodu a vše živé za jeden celek pů−
sobící v jednotě. Vše doplňuji bylinný−
mi přípravky. Tyto metody a REIKI
přednáším na mezinárodním festivalu
„Miluj svůj život“ v Praze. Bližší infor−
mace lze nalézt v časopise Ezotera.



14 Plzeňský rozhled  9/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Pěstitelská pálenice ve Starém
Klíčově letos vstupuje do 21. se−
zóny. Je řádným členem Unie
Destilatérů, která v ČR sdružuje
pěstitelské pálenice a malé
ovoc  né lihovary. Aby zákazník
snadno poznal prověřenou a po−

ctivou pálenici, vydává Unie
Destilatérů svým členům plake−
tu. Pěstitelská pálenice ve Sta −
rém Klíčově má plaketu s  pořa−
dovým číslem 2.
Plaketa je zá rukou
kvality a ga rantuje
snahu o spokoje−
nost zá kazníka. 
Setkali jsme se
s majitelem Palírny
ve Starém Klíčově
Vladimírem Císle −
rem a ptali se.
Jak dobře zužitkovat dary přírody
z našich zahrad?
Nejlepší cesta k u skladnění ovoce
vede přes pěstitelské pálenice. Do −
poručuji nechat si zkapalnit ovoce.
Bude se vám dobře skladovat a roz−
hodně se nezkazí. 
Jakou kvalitu musí mít ovoce 
k vypálení?
Řečeno v jedné větě, musí to být jen
zralé ovoce, co byste s chutí snědli.
Na vzhledu může mít drobné vady,
ale nesmí být nahnilé nebo plesnivé,
musí být bez listí, trávy, hlíny, větvi−
ček a jiných nečistot. Hruškám je
nutné předem odstranit stopky. Když
k nám pojedete, je třeba vědět, kde
jste ovoce vypěstovali. Je to pěsti−
telské pálení a uvádí se to v žádosti
o pálení spolu s vašimi osobními 
daty. Tuto evidenci si odebírá celní

správa, která kontroluje limit stano−
vený pro pěstitelské pálení.
Lidé vám přivážejí ovoce v pytlích
nebo v  bednách. S  čím musejí 
počítat?
Že si pytle nebo bedny s ovocem mu−
sejí sami vyložit a dopravit na váhu.

Proto doporučuji každému na to pa−
matovat a v případě, že to sami ne−
zvládnou, vzít si s sebou pomoc.
Nepočítejte s tím, že vám pytle 

s ovocem bude−
me skládat. Na to
opravdu nemá−
me pracovní síly.
Jaké druhy ovo−
ce destilujete? 
Švestky bez
omezení a pří−
jem jablek a hru−
šek je po před−

chozí telefonické domluvě na tel.
602 549 887. Pro rezervaci na jablka
a hrušky stačí zavolat jen tři dny 
předem, abychom počítali s  nádo −
bami. Je dobré předem vědět, kolik
asi kilogramů ovoce chcete zkapalnit
a domluvíme si termín, v který příj−
mový den k nám ovoce přivezete.
Minimální množství ovoce je 30 kg.
Jakou jistotu má zákazník, že právě
z jeho ovoce je připraven kvas pro
pálenku?

Stoprocentní. Přivezené zralé ovoce
zvážíme a jde do označeného sudu se
jménem zákazníka. Od nás dostanou
za 3 až 4 měsíce SMS zprávu o vý−
sledku a přijedou si pro slivovici. Stále
více přibývá zákazníků, kterým za −
kládáme kvasy. Je to víc jak polovina,
kteří chtějí zkapalnit ovoce od A až do
Z. Protože zájem roste, postavili jsme
novou halu na skladování kvasu. 
Co když si někdo přiveze vlastní
kvas?
Tak mu z jeho doma vyrobeného kva−
su vypálíme destilát, ale neru−
číme za jeho kvalitu. Když si
připraví špatný kvas, ne−
může očekávat kvalitní
pálenku. Platí jedno du −
ché pravidlo. Špatný
kvas = nekvalitní pá −
lenka. Do 1  až 2 týdnů
klientovi z jeho vlastního
kvasu vypálíme destilát.
Ještě jednu důležitou připo−
mínku pro ty, kteří si převezou
vlastní kvas. Musí být bez
octomilek.
Je nějaké ovoce, které letos
nedestilujete?
Jsou to broskve. Prosím,
aby zákazníci nepřidávali
broskve ani do svých vlast −
ních kvasů. Když to zjistí−
me, zbytečně pak dochází
k  poplatkům navíc. Broskve
totiž mohou zakalit zakázky,
které se destilují poté a to
my v  žádném případě ne −
můžeme připustit. Také kdo
k nám přiveze zelené švest−
ky k vypálení, tak ho po −
šleme zpátky.
Kolik zaplatí zákazník za 
vypálení?
Pro sezonu 2023/2024 ceny zůstá−
vají stejné. K  drobné úpravě dojde
od 1. 1. 2024, a to pouze o výši no−
vě vyměřené spotřební daně. Základ −
ní pálení z  kvasu o objemu 90 litrů
doda ného zákazníkem stojí litr 50 %
pálenky 200 Kč. Když kvas děláme
sami, stojí litr 50 % pálenky 220 Kč.
Pálenku bezplatně ředíme na poža−

dovanou lihovitost, ale ne pod 50 %.
Bezplatně také drtíme ovoce na kvas
uskladněný u nás.
Důležitá pro každého zájemce je
pracovní doba?
Ta zůstává stále stejná. Úterý, čtvr tek
a sobota od 10:00 do 17:00 hod. Mu −
sím připomenout, aby lidé nespoléhali
na to, že když přijedou už v 8:00 hod.
ráno, že je přednostně vezmeme. Tak
to nefunguje. Od 10 hodin se věnuje−
me zákazníkům. Zbytečně se tu pak
tvoří fronty. Když dokončíme vy pá −

lení, každému posílám SMS.
Moc bychom byli rádi,

kdyby si zkapalněné
ovo ce vyzvedli co nej−
dříve. A ještě jednu

prosbu máme. Nevolejte nám po
18:00. hodině a v neděli.
Mohou s  vámi komunikovat i  pro−
střednictvím emailu?
Samozřejmě. V pracovní dny v úterý,
ve čtvr tek a v  sobotu od 10:00 do
17:00 hodin nám můžete volat, posí−
lat SMS na číslo 602 549 887 nebo
poslat email na naši e−mailovou 
adresu: palenice.cisler@seznam.cz.
Zákazníkům odpovíme, že jsme jejich
zakázku zapsali a přijali rezervaci.
Důvod je jediný. Palírna má nějakou
kapacitu a chceme všechny zákaz −
níky, kteří k  nám přivezou ovoce,
uspokojit. Jsme také na Instagramu   
i Facebooku a hlavní informace na −
jdou na našich webových stránkách
www.palenicecisler.cz.                  (re)

Srdcem palírny jsou dvě 150 litrové destilační linky, které umožňují 
individuální přístup ke každé zakázce.

„Specializujeme se na destilaci ovoce od pěstitelů,“ 
říká majitel Palírny ve Starém Klíčově na Domažlicku Vladimír Císler.

„Jsme členem Unie Destilatérů,“ sděluje nám
majitel Palírny ve Starém Klíčově na
Domažlicku Vladimír Císler. 

Tekuté ovoce v malém
množství je lékem a tou
nejlepší prevencí proti na−
chlazení. Má pozitivní vliv
na rozšíření cév, léčí střev−
ní potíže a spaluje tuky.

Využijte darů přírody pro vaše zdraví a kondici



15Plzeňský rozhled  9/2023 STAVEBNÍ PŘÍLOHA

Slavnostní vyhlášení výsledků
krajského kola soutěže Vesnice ro−
ku 2023 se uskutečnilo přímo ve
vítězné obci letošního roku, v měs−
tysi Chodová Planá. Kromě hlav−
ních cen – symbolických stuh –
byly uděleny také diplomy v  řadě
kategorií. Za Plzeňský kraj udělila
komise také Cenu hejtmana a cenu
Rady PK. Vítězné obce obdržely 
také šeky a dotační podporu od
kraje a příslušných ministerstev.
Plzeň ský kraj v  letošním roce do−
minoval soutěži počtem přihláše−
ných obcí, a to celkem 20.

Hodnotící komise navštívila všech −
ny přihlášené obce na přelomu květ−
na a června, kdy v  časovém inter −
valu dvou hodin měli zástupci obce
možnost odprezentovat své úspě−
chy na poli společenského života,
rozvoje obce, spolupráce místních
spolků a organizací, péče o obec,
její infrastrukturu, veřejnou zeleň
i vzdělávání a další oblasti.

„Toto tradiční slavnostní odpoled−
ne, kdy si obce převezmou symbo−
lická ocenění a také finanční dary,
není jen o samotné soutěži. Právě
poznávání vítězného místa, setkání
starostů i samotných obyvatel, kteří
se na životě v obci podílí, to je tím
zlatým bonusem soutěže Vesnice ro−
ku. A právě malé obce a lidé v nich
žijící jsou pomyslnou duší našeho
kraje, jsou nositeli tradic a kultury
v naší společnosti,“ uvedl hejtman
Plzeňského kraje Rudolf Špoták.  

Starosta městyse Chodová Planá
převzal oficiální ocenění za vítězství
v  krajském kole soutěže Zlatá stu−
ha. Společně s ním obdržel městys
šek od Plzeňského kraje na 300 000
Kč a nárok na čerpání dotace z do−
tačního titulu Program stabilizace
a obnovy venkova Plzeňského kraje

pro rok 2024. Dalším bonusem pro
Chodovou Planou je také dotace
jednoho milionu korun od minister−
stva pro místní rozvoj.

„Ten pocit vyhrát se špatně po−
pisuje. Určitě je fajn ho zažít. Proto
doporučuji, ať se do soutěže při−
hlásí, kdo to ještě nezkusil. A zažije

si to na vlastní kůži,“ komentoval
ocenění starosta Chodové Plané
Luboš Hlačík s tím, že výhru v po−
době dotací i finančního daru od
kraje rozhodně využije městys
v  plné výši a nápady už dávají 
dohromady.

Titul Vesnice roku Plzeňského kraje 
slavili v městysi Chodová Planá 

Zlatá stuha Chovová PLaná, starosta vpravo se šekem 

... pokračování na straně 3

�



16 Plzeňský rozhled  9/2023STAVEBNÍ PŘÍLOHA

Máme za sebou první
polovinu roku, a aby ne−
došlo k podobnému scé−
náři jako v minulých le−
tech, přehodnotili jsme
plán investic, který
byl sestaven k rozpočtu
města před koncem loň−
ského roku. Vyhodnotili
jsme, které zakázky se
letos nepodaří proinves−
tovat, a hledáme možnou
náhradu. Tu však musí
v  září schválit zastupitelstvo. 
Tady jsou nejdůležitější body:

• Jasně víme, že nedojde na „Zpra −
cování územní studie krajiny na−
šeho ORP“, kterou potřebuje náš
stavební úřad, jelikož dosud ne−
byla ani vyhlášena dotační výzva.

• V rozpočtu jsme měli 700 tisíc ko−
run na prováděcí dokumentaci

sjezdu z I/20
u Třebčic, tam
ale celou doku−
mentaci zain−
vestuje Ředi tel −
ství silnic a dál−

nic, proto můžeme částku přesu−
nout na jinou investici.

• Podobné je to s 250 tisíci korun
na komunikaci od ČSAD k prů−
myslové zóně. Tam se vše posu−
nulo a nebude tedy letos pro −

investováno. Přes moje návštěvy
na Správě železnic se podle po−
sledního vyjádření ředitele SŽ
F. Makovce realizace posouvá na
2026–2029. Tak snad! Kam se
peníze přesunou, záleží na rych−
losti příprav náhradních akcí.

• Jistě chceme opravit zase kousek
náměstí, což spojíme s opravou
terasy před budovou Městského
úřadu „B“.

• Chceme řešit parkoviště a chod−
ník na pozemku doktora Vätera,
kde probíhala rekonstrukce byto−
vého domu.

• Také   snad bude jednoduše ře −
šitelné parkování pod školkou
v sídlišti. 
Vytipovaných věcí je tedy oprav−

du dost, bude záležet na rychlosti
projektantů a vůli zastupitelů.

Vladimír Vokurka, 
starosta Nepomuku

Krajská hodnotitelská komise za−
vítala např. do místní knihovny, ma−
teřské školy, nově vybudované tě−
locvičny, sportovního areálu, k cyk−
lostezce, novým seniorským bytům,
do hasičské zbrojnice, do nové obyt −
né zóny, areálu společnosti Cho −
dovka, a.s, která se stará o údržbu
zeleně v městysi, na hřbitov, který
prochází revitalizací zeleně. „Čle −
nové komise nás překvapili, když na
dotaz, co bylo tím stěžejním bodem
vedoucím k našemu vítězství, odpo−

věděli, že všechno. Proto jsme po−
dle nich  vyhráli. A to mě velice 
těší,“ doplnil starosta vítězné obce
letoš ního ročníku Luboš Hlačík.

Ocenění Vesnice roku je uděleno
za celkový vyvážený kontinuální roz−
voj a přístup obce k posuzovaným
oblastem v rámci soutěže. „V měs−
tysi působí celá řada kulturních
a sportovních spolků. Hodnotitele
zaujala ucelená koncepce rozvoje
městyse ve všech posuzovaných
oblastech, byla to zejména kultura,
sport, zapojování SMART prvků, 

péče o děti a mládež, mezigenerační
pospolitost, zahraniční spolupráce
s partnerskou obcí Störnstein,
spolupráce s místními podnikateli,
důraz na místní historické tradice
a péče o kulturní dědictví,“ říká ná−
městek hejtmana Petr Vanka a do−
dává: „Chodová Planá se přihlásila
letos poprvé a doufám, že svým ví−
tězstvím inspirovala další obce
k účasti ve 28. ročníku tradiční sou−
těže menších obcí.“ 

Soutěže se mohly zúčastnit
všechny obce vesnického charak−
teru vč. svých místních částí, které
mají maximálně 7500 obyvatel
a které mají zpracován vlastní stra−
tegický dokument zabývající se
rozvojem obce. Podání řádně vypl−
něných přihlášek bylo možné do
28. dubna 2023. Za Plzeňský kraj
soutěžilo 20 obcí. V letošním roce
šlo o nejvíce přihlášených obcí
v kraji ze všech krajů ČR.

Předání žezla Karez – Chodová PLaná 

Diplom za kroniku Nemcovice

... dokončení ze strany 1�

Nepomucký starosta o investičních akcích města

Titul Vesnice roku Plzeňského kraje  



17Plzeňský rozhled  9/2023 STAVEBNÍ PŘÍLOHA



18 Plzeňský rozhled  9/2023STAVEBNÍ PŘÍLOHA

Město rozdá lidem stromy, 
aby je vysadili na svých pozemcích
Projekt  s názvem Výsadba stromů
na území města Plzně, jehož cílem
je podpořit výsadbu dřevin, a zvýšit
tak množství zeleně ve městě, od−
souhlasila radnice. Podpora bude
určena majitelům pozemků (pouze
fyzickým osobám) a poskytnuta bu−
de formou věcného daru.

„Stromy fungují pro obyvatele
měst jako zdroj kyslíku, samy spo −
třebovávají CO2, zároveň jsou tako−
vým klimatizačním prvkem, poskytují
stín i úkryt a obživu mnoha druhům
zvířat a přispívají ke zvlhčení prosto−
ru. V neposlední řadě patří stromy ta−
ké mezi významnou estetickou slož−
ku zastavěného území. Z takového
programu tak plynou výhody pro ce−
lou společnost, nikoli jen pro vlastní−
ka pozemku, kde roste,“ řekl Aleš
Tolar, náměstek primátora pro oblast
dopravy a životního prostředí.

Město určí druhy stromů, jejichž
výsadbu bude podporovat, a vyzve
vlastníky pozemků na území města,
aby se přihlásili, zda mají zájem ta−
kový strom či stromy na svůj poze−
mek vysadit. V katalogu podporova−
ných stromů budou listnaté stromy,
jako dub, buk, jasan, javor, jírovec,

lípa, bříza i habr a také některé
ovoc né stromy, naopak nebudou
tam méně hodnotné druhy stromů
jako tůje, jejichž výsadbu dle odbor−
níků není správné podporovat.

Město stromy v době výsadbové
sezony samo zakoupí a žadatelům je
rozdá. Pro jeden pozemek bude mož−
né podat pouze jednu přihlášku. Ža −
datel jako vlastník pozemku v katas−
trálním území města Plzně může po−
žádat i na jiný pozemek, maximálně
však na dva. Minimální výše hodnoty
uznatelného sadebního materiálu pro
jednu přihlášku je 3 500 korun, maxi−
mální pak 10 tisíc korun. Za tuto ma−
ximální částku bude možné vysadit
pravděpodobně tři stromy. 

Projekt a jeho finanční krytí bude
ještě schvalovat Zastupitelstvo měs−
ta Plzně. Pokud ho na svém zářijo−
vém zasedání odsouhlasí, bude mož−
né podat přihlášku až do 31. prosin−
ce 2023, a to buď osobně nebo pí−
semně na adresu Magistrát města
Plzně, Odbor životního prostředí,
Kopeckého sady 11, Plzeň, anebo
prostřednictvím datové schránky, 
ID 6iybfxn. Kompletní informace lze 
získat na webu https://ozp.plzen.eu. 



19Plzeňský rozhled  9/2023 STAVEBNÍ PŘÍLOHA

Přestože došlo k výraznému zvýšení
cen energií, instalace tepelného čer−
padla je výhodná. Elektřinu nepou−
žíváme přímo na vytápění, ale
pouze na pohon kompresoru a pří−
slušenství. Občas se zákazníci pta−
jí, zda jim tepelné èerpadlo vytopí
dùm i ve velkých mrazech. Ujiš�uje−
me Vás, že pøi správnì navrženém
výkonu je tepel né èerpadlo schopno
Vaše stávající kotle plnì nahradit. 

Než se ale rozhodnete pro urèitý typ
tepelného èerpadla, je nezbytné po−
soudit Váš stávající otopný systém.

Podlahové vytápìní je pro všech−
na tepelná èerpadla nejvhodnìjší
a systém získávání tepla z vnìjšího
prostøedí je nejúèinnìjší.

Velmi èasto se však tepelná èer −
padla instalují do stávajících radiá −
torových otopných soustav. Zde je
potøebné zabezpeèit, aby bylo dosa−
ženo nezbytné teploty topné vody.

Rádi Vám otop ný systém
posoudíme a navrhneme
takové tepelné èer pad lo,
které bude i s radiátory
dobøe fungovat.

Velmi èasto navrhuje−
me do rodinných do mù
tepelná èer pad  la s regu −
lova ným vý konem znaè −
ky PANASONIC, VIESS−
MANN nebo FUJI. Vý −
stupní teplo ta topné vo−
dy 60 OC, výborné a jed no duché ovlá −
dání a velmi pøi jatelná cena jsou dù −
 vo dem stále rostoucí oblíbenosti
tìchto èerpadel.

S velmi zají ma vou
novinkou pøišla firma
AIRWELL. Te pelné
èer pad  lo systému
vzduch – voda s no−
vým chladivem R32
dokáže pouze kom−
presorem vyrá bìt
topnou vodu  63 OC i pøi velmi sil−
ných mrazech. Toto tepelné èerpadlo
vzduch – voda se zaøadilo svými
technickými parametry a velmi ti−
chým provozem na samou špièku
tepel ných èer pa  del. Je velmi vhod −

né pro rekonstrukce, kde po −
tøebu jeme topnou vodu v radi−
átorech vyš ších teplot.

Vzduchová tepelná èer pad la
se vìtši nou umís �ují pøed dùm.
Nìkdy celé za øíze ní, jindy jen
jeho vnìjší èást. Vnitøní jednot−
ka je v tomto pøípadì insta −
lována v tech nické místnosti.

Mùže me Vám však dodat te−
pelné èer  padlo zna è  ky STIE−
BEL ELTRON, které je celé

umístì no v rohové tech   nické míst −
nosti a vzduch se k nì mu pøivá dí
dvì ma otvo ry ve stì nách  domu.

Provedete−li v rámci
stavby nebo rekons truk ce
domu zhodnocení objek tu
vrtem nebo plošným zem−
ním kolektorem, můžeme
instalovat zemní  tepelná
čerpadla STIEBEL ELTRON
nebo  NIBE.  

Připravuje se otevření nového kola
kotlíkových dotací. Vyří zení dotací
pro naše zá kaz níky zajistíme! Na
insta  laci tepelného čerpad la ob dr −
žíte až 180 000Kč. Vy čle něné fi−
nanční prostředky jsou omezené!

Kontaktujte nás 
co nejdříve!

TEPELNÉ  ČERPADLO a vysoké ceny za energie 

PANASONIC  
AQUARELA řady  T−CAP

Tepelné čerpadlo AIRWELL

zemní kolektor

Navštivte naše stránky 
www.teplotechnika.cz,

případně volejte 
s odbornými dotazy na 
777 939 270.

Ing. Jiří Tichota

Specializace na dodávku, montáž 
a servis tepelných čerpadel



20 Plzeňský rozhled  9/2023STAVEBNÍ PŘÍLOHA

Šest nových zastavení s  fyzikální−
mi herními prvky v podobě rotač−
ních a přesýpacích disků, akustic−
kého zrcadla a větrné pumpy
vzniklo podél oblíbené okružní
stezky v Borském parku v Plzni. 

Hřiště bylo dokončené v průběhu
prázdnin, doplněno je informačními
tabulkami s popisem každého kon −
 krétního prvku a jeho správným pou−
žitím, aby daný fyzikální jev fungoval. 

„Podobné edukační prvky na úze−
mí města dosud nebyly. Tyto nově
instalované v Borském parku jsou
určené všem jeho návštěvníkům bez
rozdílu věku. Borský park, který je
díky udržované zeleni a upraveným
cestám oblíbeným cílem procházek,
jsme chtěli oživit něčím neobvy−
klým. Věřím, že si fyzikální hřiště,
které nejen baví, ale i vzdělává, 

najde mnoho příznivců,“
sdělil Aleš Tolar, náměstek
primátora pro oblast dopra−

vy a životního prostředí.
Stavba byla zahájena počátkem

června, a o měsíc později byla
stano viště hotová. Město Plzeň ze
svého rozpočtu zaplatilo celkem
1,172 milionu korun včetně DPH. 

Projekt města Plzně, díky němuž
byla zrekonstruována část památ−
kově chráněných objektů v  areálu
bývalého pivovaru Světovar a který
umožnil vznik unikátního prostoru
pro inovátory, technologické nad−
šence, programátory, začínající
pod nikatele i na trhu etablované 
firmy, tzv. vědeckotechnický park
TechTower, se úspěšně probojoval
mezi pět finalistů prestižní evropské
soutěže Regiostars 2023. 

Tato soutěž oceňuje inovativní
projekty spolufinancované z  evrop−
ských fondů, které přispívají k regio−

nálnímu rozvoji a spolupráci napříč
evropskými státy a jsou tak příklady
dobré praxe pro celou Evropu.

„Ukazuje se, že Plzeň je moder−
ním městem, které snese přísná
evrop ská měřítka. Pokud se chceme
oprostit od pouhých montoven, 
projekty, jako je TechTower, jsou
přesně tou cestou, jakou musíme
jako město jít. Už samotný postup
TechToweru mezi pět nejlepších
projektů považuji za velký úspěch
a věřím, že v tomto případě nebude
posledním,“ uvedl primátor města
Plzně Roman Zarzycký. 

Finalista Regiostars

V Borském parku je
nové hřiště



21Plzeňský rozhled  9/2023 STAVEBNÍ PŘÍLOHA



22 Plzeňský rozhled  9/2023STAVEBNÍ PŘÍLOHA

Zděná boží muka s terakotovou 
sochou Krista Trpitele v Pivovar −
ské ulici v Rokycanech je nutné
podrobit kompletnímu restau  rá −
torskému zásahu. Jeho cílem je
obnovit poslední restaurovanou
podobu díla z roku 2006. 

Je nutné proto jasně vymezit boží
muka v terénu dlažbou, opravit
a nahra dit degradované omítky ve

spodní části zděných
podstavců do výšky 110
centimetrů, revidovat
všechny části památky,
vyčistit a konzervovat
sochu Krista Trpitele
a rehabilitovat zamří −
žovaný otvor středové
niky. Celkové náklady
na opravu této kulturní
památky představují
částku 324 tisíc korun,
město získalo od Plzeň −
ského kraje do ta ci ve vý−
ši 150 tisíc.

Dílo je v současnosti poškozené.
Zadlážděná plocha kapličky je celá
zanesená travinou, listím a hlínou.
Terén je navýšen o 15 cm nad dlaž−
bou. Zpod opěrných bočních zídek
vyrůstají kmínky planých stromů
a křovin. Omítka ve spodní části
středového sloupku i bočních vy −
sazených zídek je do výšky 110 cm
opadaná, podfouknutá a degrado −
vaná vlivem vzlínající vlhkosti navr−
šeného okolního terénu. Středová,
mříží uzavřená nika, doplněná ple−
xisklem, je poškozenou plastovou

výplní znečitelněna. Vnitřní výzdo−
ba niky, sádrová soška Panny
Marie, tudíž nevyniká. Samotná
kovo vá mříž je lokálně poškozena
drobnou povrchovou korozí. Vr −
cho  lová socha sedícího Krista
Trpitele je ze zadní části na povrchu
zad a hlavy zcela zazelenalá. Jed −
notlivé díly terakoty jsou ve spá−
rách mírně zřetelné, což je zřejmě

způsobeno úbytkem posled −
ní barevné retuše. Nejvý −
razněj ším poškozením sochy
je degradace povrchové gla−
zury u prstů rukou a nohou
Ježíše Krista. Na díle chybí
starší zakrytí sochy kovovou
stříškou.

Zděná omítaná boží muka
vynášejí na vrcholu plastiku
sedícího Krista Trpitele v pod−
životní velikosti. Na stříšce je
osazená kamenná čtvercová
masivní deska, na níž je osa−
zená plastika sedí cího Krista
s nízkou plintou. Zděný slou−

pek je na zadní stěně zpevněn
opěrnou zídkou, která je vynesená
na obě dvě strany o 160 cm a vy−
tváří tak opěrná křídla zděného
středového podstavce. Tato zadní
rozšířenázídka je též obložena pále−
nou taškou. Plastika sedícího
Krista Trpitele je vysoká 140 centi −
metrů. Kristus se opírá rukou o le−
vé koleno. Hlavu má mírně zvráce−
nou vlevo. Pravici má polo ženou na
druhé noze. Figura Krista je zavi −
nutá do purpurového pláště, na
hlavě má trnovou korunu.

Boží muka čekají 
na restaurátorský zásah



23Plzeňský rozhled  9/2023 STAVEBNÍ PŘÍLOHA

Rada města Plzně schválila dotač−
ní program s  názvem Výstav ba,
rozvoj a rekonstrukce sportovních
zařízení, areálů a související 
infra struktury pro rok 2024. Celko −
vá výše dotací je 10 milionů korun. 

„Cílem je podpořit především ne−
ziskové subjekty, které mají omeze−
nou možnost získání finančních pro−
středků z  vlastních zdrojů a které
svými aktivitami zajišťují využití vol−
ného času hlavně dětí a mládeže.
Věřím, že díky těmto dotacím se

sportu bude moci věnovat ještě více
Plzeňanů,“ řekl Tomáš Morávek,
radní pro oblast podpory spor tu,
mládeže a tělovýchovy. 

Žadatelem o dotaci může být orga −
nizace, která na území Plzně vykazuje
sportovní činnost minimálně dva roky
před podáním žádosti, a za podmínky,
že taková činnost je její hlavní, popří−
padě většinovou aktivitou, a která je
zároveň vlastníkem sportovního zaří−
zení, na jehož výstavbu, rozvoj a re−
konstrukci je o podporu požádáno. 

Město finančně podpoří opravy sportovišť



24 Plzeňský rozhled  9/2023STAVEBNÍ PŘÍLOHA



25Plzeňský rozhled  9/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Pokud je to možné, tak si lidé vybí−
rají k bydlení lokality, o kterých vě−
dí, že jsou klidné a bezpečné. A to
nemáme na mysli jenom kriminali−
tu, ale též dopravu. Toho je si vě−
doma i plzeňská radnice, která
proto  pokračuje ve snižování do−
volené rychlosti v  rezidenčních
oblastech i v centru metropole. 

Na jaře letošního roku byla nově
vyznačena oblast historického jádra
Plzně jako zóna s  nejvyšší povole−
nou rychlostí 30 km/h. Oblast je vy−
mezena ulicemi sady Pětatřicátníků,
Americká, Anglické nábřeží a sady
5. května. Město plánuje rozšiřování
těchto zón i do dalších městských
částí. Cílem je zklidnit dopravu, sní−
žit hlukovou zátěž, emise a další.

„Argumentů, proč ve městě sni−
žovat rychlost, je celá řada. Tak −
zvané Zóny 30 vedou k  větší bez−
pečnosti silničního provozu, regulují
hluk. Jsou také přívětivější k  chod−
cům a k životnímu prostředí. Jedná
se o trend, který v posledních letech

uplatňuje řada evropských měst
a který mi dává smysl,“ vysvětlil vý−
hody zavádění třicítkových zón ná−
městek primátora pro oblast dopra−
vy a životního prostředí Aleš Tolar. 

V Plzni je momentálně dvacet tak−
to vyznačených oblastí. „Další při−
pravujeme také na Slovanech v okolí
Jiráskova náměstí nebo Chválenické
ulice, v Doubravce v okolí železniční
zastávky či na Borech,“ doplnil Aleš

Tolar. Z  těchto nových
oblastí by nejdříve mohla
být vyznačena zóna ve
Chválenické ulici, a to za−
čátkem příštího roku.

Oproti pěší či obytné
zóně je v Zóně 30 zacho−
váno členění komunikace
na vozovku a  chodník.
Šířky jízdních pruhů mo−
hou být skromnější, dodr−

žení rychlosti může být usměrňová−
no zpomalovacími polštáři, řadou
zaparkovaných aut či umístěním ze−
leně. V celé zóně má být zavedena
přednost zprava. Specifická je zóna
v centru Plzně. V historickém jádru
nejsou uplatněny běžné zpomalo −
vací prvky, jako například zvýšené
křižovatkové plochy. Komunikace
s provozem tramvají zůstávají nadá−
le vyznačené jako hlavní. 

V Plzni vzniknou další zóny s „třicítkou“

Své o tom ví Pavel MOULIS,
vedoucí Sokolnického stře −
diska Rokycany. Podle jeho
slov nejdůležitější je ochrana
přírody, kdy sokolníci ročně
odchovávají stovky nejrůzněj−
ších druhů dravců, které slou−
ží nejen pro účely samotného
výcviku, ale i návratu do volné
přírody. 

Sokolníci tak významně při−
spívají k  záchraně některých
druhů dravců před samotným
vyhynutím. Dalším využitím   je
biologická ochrana letišť před
hejny ptáků, které mohou při
střetu s letadlem, způsobit nej−
en jeho poškození, ale i katas−
trofu. Využití dravců v  rámci biolo−
gické ochrany má svůj význam i při
ochraně vinic. Loví především živo−
čichy nemocné či jinak handicapo−
vané, čímž přirozeně ozdravuje po−
pulace lovené kořisti. 

Činnost Klubu sokolníků se ode−
hrává v  sokolnických střediscích,
která jsou po celé České republice.

Mezi jedno z nich patří i sokolnické
středisko Rokycany, které nyní vede
právě Pavel Moulis – předseda ZO
ČSOP Rokycany, Mysliveckého
spolku Volduchy a myslivecký hos−
podář ve dvou spolcích.

„Ne že bych byl sběratelem funk−
cí, ale zájem  o vedení, organizování
či zajišťování věcí pro druhé velice

upadá, což je velká škoda. Snaha 
lidí o prohlubování společného záj−
mu či pochopení názoru druhých
z  řad sokolníků mizí. Proto jsme
společně s dalšími členy výboru na−
šeho střediska nastolili trend, který
přináší do našich řad nové adepty.
Každoročně organizujeme kromě
dvou schůzí   i pět střediskových ak−
cí, které jsou zaměřeny nejen na 

výcvik, ale především utužování 
ko lek tivu. Ty se pravidelně konají
v  Drozdově, Volduchách a Siré,“
uvádí Pavel Moulis.

V  letošním roce se uskuteční 
třikrát  ve Volduchách – 10. září,
15. října a 3. prosince, v Drozdově –
30. září a v  Siré – 5. listopadu.
Propagace tohoto zvláštního způ −
 sobu lovu probíhá i v  rámci dět−
ských dnů či ekologických pro −
gramů ve školách všech typů.
Máte−li o návštěvu sokolnických 
akcí zájem, kontaktujte na e−mailu:
pavel.moulis@tiscali.cz. Stejně
tak, pokud se chcete sokolnictví vě−
novat. Foto − Mgr. Karel Brož

Sokolnictví je umění používat 
a cvičit k lovu dravé ptáky



26 Plzeňský rozhled  9/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Každý odevzdal 
čtyři tužkovky

Na sběrných místech společnos−
ti Ecobat se celorepublikově
v prv ním pololetí roku 2023 vy−
třídilo více než 1 000 tun odpad−
ních baterií. Konkrétně v Plzeň −
ském kraji spotřebitelé odevzdali
46,9 tun, což je o 4 tuny více než
za první polovinu roku 2022. 

Nejčastěji odevzdanou baterií
do sběrných boxů je tužková, ve−
likosti AA. Za období leden–čer−
ven odevzdal každý obyvatel
Plzeňského kraje v  průměru
3 baterie tohoto typu. Podle sta−
tistik společnosti Ecobat se po−
dařilo v prvním pololetí letošního
roku vytřídit a předat k recyklaci
již přes tisíc vybitých baterií.
V  přepočtu tak každý obyvatel
České republiky odevzdal čtyři
tužkové baterie.

„V Plzeňském kraji nás může
těšit nárůst sběru baterií ve měs−
tech a obcích. Zvyšuje se do−
stupnost sběrných míst, působí
osvěta, ke které přispívá aktivní
spolupráce především s kraj−
ským úřadem,“ uzavírá Kateřina
Vránková ze společnosti Ecobat.
Za zmínku také stojí nárůst sběru
v  prodejnách COOP, ve kterých
je patrný více než dvojnásobný
nárůst oproti stejnému období.

Haydnovy 
slavnosti

Už 31 let rozeznívají zpravidla
v září jižní Plzeňsko tóny starých
Mistrů. Nejinak tomu bude i le−
tos, kdy přední čeští i zahraniční
interpreti staré hudby vzdají hold
Josephu Haydnovi, který zde, na
dolnolukavickém zámku ve služ−
bách hrabat z Morzinu, působil
v létech 1759 – 62. 

Festival Haydnovy hudební
slavnosti se koná v termínu 8. 9.
– 6. 10. 2023. Koncerty vedle
tra diční zastávky v  kostele
sv. Petra a Pavla v Dolní Lukavici
zavítají letos dvakrát na zámek
v  Nebílovech, do kostelů ve
Štěnovicích, Blovicích, Liticích
nebo Řenčích, a těšit se poslu−
chači mohou i do lobkowiczkého
zámku v  Křimicích nebo do 
jízdárny lesního zámku na Kozlu.

Zámek Zelená Hora u Nepomuka,
známý zejména z filmu Černí baro−
ni, má zcela mimořádný význam
v historii a kultuře České státu. 

Plzeňský kraj ve spolupráci s dal −
šími partnery inicioval zahájení roz−
hodujících kroků, které umožní 
návštěvníkům poznat Zelenou Horu
také jako působiště sv. Vojtěcha,
místo spjaté se zázračnou sochou
Panny Marie Zelenohorské, dále 
jako areál spojený s nedalekým bý−
valým cisterciáckým klášterem ne−
bo jako objekt nálezu Rukopisu ze−
lenohorského či založení Jednoty
zelenohorské.

Kulturní památka zámek Zelená
Hora je vyhledávaným turistickým
cílem. Každoročně na toto místo za−
vítá několik desítek tisíc návštěvní−
ků. Ti oceňují jak výjimečnost lokali−
ty, tak její bohatou a rozmanitou his−
torii i kulturní a duchovní program,
s nímž se na Zelené Hoře setkávají,
přestože podmínky k tomu v danou
chvíli nejsou příliš dobré. 

Partneři, včetně Plzeňského kraje,
obce Klášter, města Nepomuk,
Ministerstva kultury ČR, Paměti ná−
roda a Matice sv. Jana Nepomuc −
kého, se na společném setkání
shodli na podpoře stěžej ních kroků,
které povedou k uskutečnění vize
využití zámku Zelená Hora. Tuto stu−
dii nechal zpracovat  Plzeňský kraj.  

Podle této vize by měla Zelená
Hora nabídnout komplexní návštěv−
nický program založený na nejvý −
znamnějších historických feno −
ménech, s nimiž je zámek spojen.
Konkrétně jde například o obnovení
návštěvnické trasy v zámeckých
interiérech. Ta zde byla přístupná
veřejnosti ve dvacátých a třicátých
letech minulého století. Pro její re−

konstrukci stále existují a jsou do−
stupné dobové artefakty. Návštěv −
níka může přitáhnout i místo nálezu
Rukopisu zelenohorského, původní
středověké podzemí, hradní poutní
kostel nebo místo výhledu ze zá−
mecké věže. Zájem návštěvníků
o novodobé dějiny bude směrován
na moderně pojaté expozice založe−
né na příbězích konkrétních osob−

ností a pamětníků a reflektující ob−
dobí totalitních režimů včetně perze−
kuce selského stavu, církví a věří−
cích, šlechty apod. 

„Jsem rád, že dohoda směřuje ke
vzájemné spolupráci při obnově
zámku a jeho okolí a že všichni part −
neři preferují, aby areál zůstal veřej−
ně přístupným kulturním objektem,“
říká radní Plzeňského kraje pro
oblast kultury, památkové péče
a cestovního ruchu pan Libor Picka
a dodává: „Plzeňský kraj pro napl−
nění výše uvedené vize podpoří
obec Klášter finanční podporou na
pořízení podmiňující technické do−

kumentace. Pomoci hodlá také po−
skytnutím odborných kapacit pro
vedení projektu obnovy i souběžné−
ho provozu areálu tak, aby lidé i za
současných podmínek měli z  ná −
vštěvy co nejpříjemnější prožitek.
Dokonce se již nyní pracuje na pří−
pravě projektu, díky kterému by
v první fázi obnovy měly být zlepše−
ny podmínky pro příchod, vstupní

obsluhu návštěvníků, vybudování
potřebného sociálního zázemí
a snad i rekonstrukci a otevření vy−
hlídkové věže.“ 

Areál zámku Zelená Hora a pře −
devším jeho okolí utrpělo zejména
v  časech totality, kdy jej využívala
armáda. Současný technický stav
vyžaduje zásahy, které omezí bez−
pečnostní rizika a zajistí návštěvní−
kům základní služby, jako jsou na−
příklad parkování, toalety, prostor
pro občerstvení apod.  Díky pod −
poře Plzeňského kraje by mohly
být dokončeny již v první polovině 
příštího roku.

Zámek Zelená Hora – další
klenot  turistické nabídky 



27Plzeňský rozhled  9/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Otázka čtenáře P. R. 
z Plzně – Skvrňany:
Účastnil jsem se schůze SVJ,
která projednávala investice do
úprav a oprav domu, přičemž
prostředky měly být získány úvě−
rem u banky a ta úhrada by se
měla hradit z  prostředků, které
platíme do fondu oprav. Já jsem
hlasoval proti, ostatní mě však
přehlasovali. Mám nějakou další
možnost obrany?

Odpověď advokátní kanceláře :
Především je třeba uvést, že

shromáždění, na kterém došlo
k  předmětnému rozhodnutí a Vy
jste byl přehlasován, rozhodlo
ve své kompetenci, a to podle
§ 1208 občanského zákoníku,
když shromáždění je nejvyšším
orgánem SVJ. Zákon Vám dává
možnost obrany proti tomuto roz−
hodnutí, avšak jen tehdy, máte−li
pro to důležitý důvod, v tom přípa−
dě můžete podat návrh soudu,
aby o záležitosti rozhodl. V tomto
řízení může také soud rozhodnout,
že dočasně zakazuje jednat podle
napadeného rozhodnutí SVJ. Lhů −
ta k uplatnění u soudu je 3 měsíce
ode dne, kdy jste se jako vlastník
o rozhodnutí dozvěděl, předpoklá−
dám, že jste jednání byl účasten
a lhůta Vám běží následujícím
dnem po konání shromáždění,
které toto rozhodnutí přijalo. 

Zákon přímo neuvádí, co je to
důležitý důvod, který je předpokla−
dem podání návrhu k soudu. To ře−
ší právní literatura i judikatura a pro

stručnost snad postačí konstato−
vat, že náležitost, aby důvod byl
důležitý, v podstatě znamená, že 
tato podmínka není splněna, pokud
je návrh podán z  důvodů baga −
telních, například pro nedostatek
formálních náležitostí v zápisu ze
shromáždění. Míra této důležitosti
však musí být tvrzena Vámi, pokud
žalobu podáte, a k ní musíte také
navrhnout příslušné důkazy. V kon −
k   rétním případě by tedy soud 
zkoumal například to, zda vlastníci
jednotek nebudou extrémně zatí −
ženi případným úvěrem, na jehož
úhradě jsou povinni se podílet.
Obecně však lze říci, že pokud in−
vestice, o které shromáždění roz−
hodlo, směřuje ke zlepšení stavu
spravované nemovitosti a zvýšení
kvality bydlení, bude naděje Vaší
žaloby na úspěch poměrně malá.

Je třeba vzít v úvahu i další sku−
tečnost, a sice že na posuzovaný
problém se vztahuje i ust. § 260
ob čanského zákoníku, které říká,
že soud neplatnost rozhodnutí ne−
vysloví, došlo−li k porušení zákona
nebo stanov, aniž to mělo závažné
právní následky a je−li v  zájmu
spolku hodném právní ochrany ne−
platnost rozhodnutí nevyslovit.

Toto ustanovení klade velmi pří−
sné nároky na kvalitu žaloby, ne−
boť vylučuje úspěch i tehdy, do−
šlo−li napadeným rozhodnutím jen
k méně závažnému porušení zá−
kona nebo stanov, přičemž je na
úvaze soudu, jak bude tuto závaž−
nost hodnotit.

Znovu je třeba zdůraznit, že dů−
kazní břemeno v takovémto sporu
je na žalobci a pokud se už roz−
hodnete do sporu jít, v  každém
případě věc předem podrobně
konzultujte s právníkem. 

JUDr. Václav Korecký

PRÁVNÍ
PORADNA

Advokátní kancelář JUDr. Václava Koreckého 
a Mgr. Radka Chaloupky



28 Plzeňský rozhled  9/2023PRACOVNÍ NABÍDKY

Hledáte nové zaměstnance? 
My Vám s tím pomůžeme.

Využijte našich dlouholetých zkušeností 
s personální inzercí a oslovte ty správné uchazeče.

Kontaktujte nás – Plzeňský rozhled.

Kvalifikovaní cizinci jdou 
za vyššími mzdami

Pokud Vás nabídka zaujala nebo se o nás chcete 
dozvědět víc, neváhejte nás kontaktovat!

hledá schopné obchodníky 
do call centra v Plzni

Podrobné informace o našem nakladatelství na

www.iv−nakladatelstvi.cz

Vzdělání, předchozí profese 
a věk nerozhodují!

Požadujeme:
• spolehlivost
• obchodního ducha
• plné pracovní nasazení
• znalost práce na počítači
• příjemný a kultivovaný hlasový projev
• češtinu jako mateřský jazyk.

Nabízíme:
• fixní mzda 27 000 Kč měsíčně

+ možnost provize v neomezené výši!

• pracovní doba 32 hodin týdně, 
v pátek pouze do 12 hod., 
volné víkendy, 5 týdnů dovolené

• Pro renomované organizace působící
v oblasti prevence a bezpečnosti reali  zu −
je me vydávání publikací určených dě−
tem. Náplní práce našich zaměstnanců je
péče o stávající zákazníky, a především
získá vání nových.

Tel.: 602 336 997 (paní Hatalová)
Životopisy posílejte na e−mail:

plzen@iv−nakladatelstvi.cz

IV−Nakladatelství s.r.o.

Česko stále patří v nákladech práce mezi chudší polovinu států Evropské
unie. Mzdy ale u nás rostou rychleji než v západních zemích a rozdíly se
proto snižují. ČR také dokáže přilákat nejlépe placené manažery a spe−
cialisty z Východu. 

Naše ekonomika patří mezi ty, kde jsou náklady zaměstnavatelů na hodi−
nu práce pod hranicí 500 korun. Nejnižší zůstávají v Bulharsku (201 Kč/h),
naopak nejvyšší jsou v  Lucembursku (1  245 Kč/h) a také v  Norsku
(1 366 Kč/h), které však není členem EU.

V rámci krajů České republiky zaujímá na trhu práce specifické postavení
Praha.  Hlavní město je výlučné tím, kolik je zde pracovníků z jiných zemí,
zejména těch kvalifikovaných. I to ovlivňuje průměrné mzdy. „Nejvíce si
u nás vydělávají vedoucí pracovníci a specialisté z cizích zemí. Manažerské
platy Rusů, Rumunů či Bulharů jsou až násobně vyšší než je standard, což
ukazuje na odliv mozků z  východní Evropy západním směrem. Naopak 
v početně větších skupinách v dělnických profesích berou cizinci spíše nižší
mzdy,“ doplňuje Jitka Erhartová z oddělení statistiky práce ČSÚ. 

Plzeňský závod Škoda Group zahá−
jil přeshraniční spolupráci s Indo −
nésií. Studentům tamních poly−
technických škol zajistí ve svých
provozech dvouletou praxi. Mladí
elektromechanici, svářeči a  zá−
mečníci pomohou společnosti
zvládnout tempo výroby, které ros−
te díky novým zakázkám. Unikátní
projekt umožní obsadit právě ty
pracovní pozice, jichž je v regionu
kritický nedostatek.  

Prvních dvacet studentů již při−
cestovalo  a čeká je několikatýdenní
školení, při kterém si osvojí zdejší
pracovní postupy. Celkem by ve
Škoda Group v následujících dvou
letech mělo najít uplatnění až 300
indonéských studentů. Projekt je je−
dinečný nejen vysokým počtem za−

městnanců ze země mimo EU, ale
také svou koncepcí. Tito zaměst −
nanci současně zůstávají studenty
polytechnických škol v Indonésii.
Sem přijíždějí na dvouletou placenou
pracovní stáž, která je v Indo nésii za−
končena certifikátem o ab sol vované
stáži. To jim později umož ní získat
lepší uplatnění na tamějším trhu prá−
ce. Navíc pracovníci z Indonésie bu−
dou mít srovnatelné podmínky s čes−
kými zaměstnanci.

Do výběrového řízení se přihlásilo
téměř 900 studentů z 10 poly −
technických škol v Indonésii. Do −
hro mady během tří týdnů absolvo−
vali zkoušky zaměřené na odborné
znalosti i technické dovednosti.
Vybraných 300 studentů a  studen−
tek ve věku 21 až 29 let se v násle−
dujících dvou letech zařadí mezi
čes ké kolegy. Ze začátku jim bude
pomáhat tým překladatelů a koordi−
nátorů, primárním jazykem používa−
ným pro komunikaci na pracovišti
bude angličtina. Pro snadnější za−
členění také všichni nově příchozí
absolvují úvodní kurz ve výcviko−
vém centru, poté již budou moci
pracovat ve výrobě.

Noví zaměstnanci až z Indonésie



29Plzeňský rozhled  9/2023 PRACOVNÍ NABÍDKY



30 Plzeňský rozhled  9/2023PRACOVNÍ NABÍDKY



31Plzeňský rozhled  9/2023

Kalendář pro rok 2024 se rozhodla
vydat Zdravotnická záchranná
služba Plzeňského kraje ve spolu−
práci s  muzikálovým souborem
Divadla  J. K. Tyla. Celý výtěžek
z  prodeje poputuje  Nadačnímu
fondu Kryštůfek na výrobu plyšo−
vých Kryštůfků.

Kryštůfek záchranář je maňásek
určený dětem, které se ocitnou v péči
záchranářů na území České republi−
ky. Malým pacientům pomáhá lépe

snášet stres, bolest a beznaděj z ná−
hle vzniklé situace, ve které se ocitli,
a tím ulehčuje práci lékařům a zá−
chranářům při jejich ošetření.

Tyto plyšové hračky dostávají
děti zdarma a mohou si je pone−
chat. Vzhledem k  tomu, že zdra−
votnické záchranné služby v  celé
ČR dostávají tyto maňásky bez−
platně, rozhodla se Zdravotnická
záchranná služba Plzeňského kraje
Nadační fond Kryštůfek podpořit

a ke spolupráci oslovila soubor
muzikálu DJKT Plzeň. 

„Napadlo nás nafotit Nadační 
kalendář pro rok 2024 s  tématem
‚Výměna rolí ‘. Na jeden den se zá−
chranáři stali herci v kostýmech mu−
zikálových postav z repertoáru Di −
vadla J. K. Tyla, herci se naopak vžili
do rolí záchranářů,“ přiblížil projekt

ředitel ZZS PK Pavel Hrdlička, jenž se
v  kalendáři objeví ve společnosti
ředi tele divadla Martina Otavy. 

Kalendář v ceně 300 korun budou
mít zájemci možnost zakoupit od po −
loviny září 2023 přes e−shop aplika −
ce Záchranka www.zachranka.app/
cs/merch nebo v pokladnách Divadla
J. K. Tyla v Plzni.

PRACOVNÍ NABÍDKY

Charitativní kalendář Kryštůfek záchranář

Ředitelé Pavel Hrdlička (vlevo) a Martin Otava.

Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz



32 Plzeňský rozhled  9/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

V africké stáji Zoologické a bota−
nické zahrady města Plzně se
v polovině srpna narodila samička
africké antilopy, buvolce běločelé−
ho. Vzhledem k  tomu, že matkou
je již čtrnáctiletá samice Myka po−
cházející z  holandského Beekse
Bergenu, jejíž poslední mládě se
narodilo před pěti lety, je toto mlá−
dě pro zoo malý zázrak.

„Buvolec běločelý je jihoafrická
antilopa žijící v  otevřených sava−
nách, dosahující váhy 60−80 kg.
Má tmavě hnědou srst v  různých
odstínech v  závislosti na věku
a  ročním období, a  kromě ty −
pické bílé lysiny i  bílé nohy. Obě
pohlaví mají rohy a  jen těžko se

od sebe dají odlišit,“
říká M. Palacká.

Jejich hlavní potra−
vou je spásání růz−
ných druhů trav a by−
lin. V minulosti byla
jejich populace velmi
zmenšena a  na ně−
kterých místech té−

měř vyhubena nadměrným lovem
a ztrátou původního prostředí.

„Zoo Plzeň tento druh chová od
roku 2007, kdy jsme dovezli dva
samce ze Zoo Praha. První mládě

se narodilo v  roce 2010. V  sou −
časné době chováme tři samice
a samce Pierra, kterého jsme do−
vezli z  francouzského safariparku
Planéte Sauvage. Buvolci sdílejí
venkovní výběh spolu s  anti −
lopami kudu velkými a  žirafami
Rothschildovými. Návštěvníci
mládě s  matkou uvidí ve vnitřní

expo zici – jde o box pavilonu
kopyt níků nejbližší k  domu ži−
raf,“ sdělil tiskový mluvčí zoo
Mgr. Martin Vobruba.  

Foto: Kateřina Misíková 

ZOO se chlubí  mládětem
buvolců běločelých

Po 13 letech chovu slaví   chova−
telé Zoologické a botanické za−
hrady města Plzně první odcho−
vávané mládě   pandy červené. 

První samec dorazil z Vídně v ro−
ce 2010 v souvislosti s no−
vými expozicemi, výběh se
nachází vedle nosorožců, je−
řábů a irbisů a venkovní ex−
pozici představují zejména
tři vzrostlé stromy. Dosud se
zde vystřídali dva samci a tři
různé samice.

Rodiči je pár Nepál a La −
vinie, malá samička přišla
na svět 12. 6. 2023. Nyní
váží jeden kilogram a zatím trvale
zůstává v  úkrytu. Návštěvníci si
tak musejí ještě nějakou dobu po−
čkat, zatím ji nespatří a zoologové
a chovatelé tak žádají o trpělivost
a klid u výběhu. 

„Během podzimu si ji nejen do−
statečně užijí ve výběhu, ale budou
moci její chov v  plzeňské zoo
podpo řit nákupem originálních su−
venýrů. Fotografie vznikly při

zdravot ních kontrolách
a vážení mláděte,“ sdělu−
je Mgr. Martin Vobruba,
tiskový mluv čí Zoolo −
gické a botanické zahra−
dy města Plzně. 

Samec Nepál se přesně před
čtyřmi roky (2019) proslavil dvou−
týdenním srpnovým útěkem do
okolí zoo. Pandu červenou aktuálně
chová již téměř 200 zoo v Evropě,
z toho 10 v České republice a tři na
Slovensku. V Mezi národní Červené
knize spadá do kategorie Ohrožený
druh (endangered) a v zoo je pro ně
vedena Mezinárodní plemenná kni−
ha a Evropský záchranný program.

Foto: Kateřina Misíková

První odchovávané mládě pandy červené

V  Železné u Bělé nad Radbuzou
se uskuteční v sobotu 9. září již
patnáctý ročník Dne Českého 
lesa. Prostřednictvím různých
tvořivých aktivit a komentova−
ných vycházek v  parku Smíření
a v oboře Srdíčko se můžete do−
zvědět spoustu zajímavostí z bo−
haté historie osady Železná.

Letošní Den Českého lesa je
totiž věnován LAND ARTU –
umění v krajině. Přijďte a poznej−
te, jak se prolíná příroda s umě−
ním. Můžete si vytvořit spoustu
zajímavého z  přírodnin nebo se
zapojit do tvorby kolektivního lan−
dartového díla. Pozorovat můžete
také práci dřevosochaře v přírodě
nebo landartovou instalaci stu−
dentů výtvarného umění. Pro děti

jsou připraveny vodní atrakce na
rybníku, výtvarná dílna a divadel−
ní představení souboru Loutky
bez hranic. Akci doprovodí živá
hudba souboru plzeňských voka−
listek Tutti voci a místní skupina
Anonymm country.

„Den Českého lesa je již tra−
diční akce pro veřejnost, která li−
dem představuje přírodní a his−
torické zajímavosti Českého le−
sa. Místo konání i hlavní téma se
každý rok mění. První ročník
proběhl v  roce 2008 a návštěv−
níci se mohli seznámit s tavbou
železa a výrobou milíře. V jiných
letech byl Den Českého lesa za−
měřen například na rýžování zla−
ta, plavení dřeva, historii sklář−
ství, tradiční zemědělství nebo
sadařství,“ vysvětluje Daniela
Hlinková z Agentury ochrany pří−
rody a krajiny ČR.

Slavnostní zahájení proběhne
v 11 hodin u Resortu Český les.
Vstup je zdarma. Aktuální infor−
mace naleznete na ceskyles.na−
ture.cz nebo facebookovém pro−
filu CHKO Český les.

Železnou 
na Dni Českého lesa

ozdobí LAND ART



33Plzeňský rozhled  9/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Pro čtenáře našeho časopisu přináší−
me jeho rady, doporučení a hlavně ši−
rokou nabídku klatovské Jahodárny. 

Proč právě teď navštívit
 Jahodárnu?
Protože zde dostanete cibuli, český
česnek, brambory, dýně, melouny,
cukety, patizony, sazenice jahod, vře−
sy, ovocné stromky, chryzantémy,
bylinky a spoustu dalších rostlin. Je

to jedinečná příležitost, jak vše po−
třebné, co podzimní příroda nabízí,
nakoupit na jednom místě za velmi
příznivé ceny.

Královnou jahod je Karmen
Lidé si u nás jahody z této odrůdy
ochutnali a nyní k nám jezdí a chtějí
Karmen. Jahoda je tmavá, velká, vo−
ňavá, šťavnatá, sladká a má chuť lesní
jahody. Zákazníci nám říkají, že je to
nejchutnější jahoda. Karmen je vhod−
ná i do vyšších poloh a zaručuje vyso−
kou a stálou sklizeň. Oblibu si získala
také odrůda Rumba, jedna z nejlep−
ších raných odrůd s mimořádně chut−
nými plody a odolností. Velmi žádaný−
mi sazenicemi jsou například raná od−
růda Honeoye pro své velké a chutné

plody, poloraná Senga Sengana nebo
stáleplodící Aromas. Výběr je bohatý
a každému rádi poradíme.

Zákaznici mají u nás záruku
kvalitní a zdravé sadby
Na zdravotní stav matečnic, ze kte−
rých množíme sadbu, chodí pravidel−
né kontroly z Ústředního kontrolního
a zkušebního ústavu zemědělského.
Nabízíme odrůdy jednoplodící, stá−

leplodící, rané, polorané, pozdní, sa−
zenice zakořeněné v květináčích.
Odrůdy, které prodáváme, sami pěs−
tujeme. Přesně víme, jak ta jahoda
vypadá a jaké má charakteristické
znaky. Pro dáváme kvalitní uznanou
sadbu, která má dobře vyvinutý koře−
nový systém a krček. Je to silná,
zdravá sadba.

Cibule, brambory, český 
česnek,  dýně, melouny 
Brambory si lze objednat telefonicky
nebo přímo na místě a domluvit jejich
množství na uskladnění. Dále na
Jahodárně pěstujeme a nabízíme čtyři
druhy českého česneku. Zkoušeli
jsme i česnek francouzský, ale u zá−
kazníků se nesetkal s velkým zájmem.

Na velké ploše pěstujeme dýně, má−
me kolem 100 odrůd vhodných na 
jídlo, zavařování, vyřezávání nebo jen
okrasné dýně. V nabídce dále máme
melouny, cibuli, cukety, patisony.
Veškerou zeleninu pěstujeme u nás.

Vřesy za super cenu
O vřesovištní rostliny je velký zájem,
tak jsme pro zákazníky připravili bo−
hatý sortiment za super cenu. Vřes
je totiž vděčná dekorační rostlina.
Kdo si chce v tuto roční dobu zkrášlit
zahradu či balkon, pak si u nás zaru−
čeně vybere. Vřes je bylina, která by−
la oblíbená již u Slovanů. Je spojen
se vzpomínkami, ochranou před zlý−
mi silami a s manželským štěstím.
Má sílu odolat i zimě. Pěstovat ho lze
nejen na zahrádkách, ale také v kvě−
tináčích na balkoně.

Kanadské borůvky
Máme 30 odrůd od raných po poz−
dní. Chutí jsou od našich lesních bo−
růvek k nerozeznání, ale plody jsou

o poznání větší. Z pohledných keřů
jich sklidíte přes 5 litrů, ale pouze po−
kud znáte nároky těchto pozoruhod−
ných dřevin. A jsme zase u těch rad,
které u nás dostanete.
Dále nabízíme maliníky, angrešt,
rybí zy, malinoostružiny, vinnou révu,
ostružiny, brusinky, rakytník, kustov−
nici, zimolez kamčatský.

Ovocné stromky
Jabloně, třešně, hrušky, višně, ořešá−
ky, broskve, meruňky – opět pro naše
zákazníky máme široký výběr včetně
rostlin pro výsadbu živých plotů.
Prodáváme také hnojivo, substráty
a textilie. Našim cílem je, aby u nás
každý dostal vše, co potřebuje a ne−
musel jezdit jinam.

Jste srdečně vítáni
Otevírací dobu máme od pondělí do
pátku od 9 do 16:00 hodin. V sobotu
od 9 do 12:00 hodin. Prodej je přímo
na Jahodárně v Klatovech, kde probí−
hal samosběr a prodej jahod. (re)

Jahodárna Pavla Bonka je na konci Klatov směrem na Svrčovec. Na kruhovém
objezdu se dáte směrem na Domažlice a hned po 50 metrech za mostem odbo−
číte vpravo. Jahodovou plantáž budete mít jako na dlani.

říká majitel Jahodárny v Klatovech Pavel Bonk.



34 Plzeňský rozhled  9/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Závislost je totiž často výsledek
složitých mezilidských vztahů a
odsoudit závislého člověka jako to−
ho, kdo jediný selhal, by bylo
příliš jednoduché. Podle
mne je většinou příči−
na v  dětství.
Závislost součas−
ně znamená ne−
s v o b o d u .
Z hlavních pří−
čin podle
mých zkuše−
ností je na prv−
ním místě ne−
dospělost, dále
nerovnováha v ro−
dinném systému,
nedostatek smysluplné
péče od matky, otce, což je
vždy chyba rodičů.
Je až s podivem, kolik lidí je zá−
vislých (nedospělých). Podle mé
teorie se lze závislosti zbavit jen
do určité úrovně. Pokud tuto hra−
nici závislosti překročíme, už je

třeba pomoc druhých. 
Alkohol zabije ročně šest až
sedm tisíc obyvatel Česka.

Statistiky uvádějí, že je u nás
cca 1 milion lidí, kteří

pravidelně požívají al−
kohol.  Ročně je

16–18 tisíc úmrtí
z p ů s o b e n o
kouřením tabá−
ku.
Analýza od−
padních vod
ukázala, že
k o n c e n t r a c e

pervitinu je
v Praze zdaleka

nejvyšší ze všech
hlavních evropských

měst. Mladí si našli nové,
donedávna málo známé návykové
látky. Například KRATOM, na zápa−
dě neprobádaný. Riziko závislosti
je vysoké, nemluvě o problémech
se zdravím. V konstelacích, které
provádím, se stále dokola opakuje,

že lidé, kteří užívají drogy, jsou du−
chem nepřítomní, mnohdy jsou
zbaveni citu a jsou bez emocí. To
se týká i lidí, kteří užili ayahuascu,
a to mnohdy jen jednou! 
Ayahuasca je směs, nápoj nebo
čaj, který má mnoho psychoaktiv−
ních účinků na jeho uživatele, zvy−
šuje prožívání, emoce a duchovní
vědomí. Mnoho lidí po požití aya−
huascy skončilo svojí atraktivní
práci, nebyli totiž schopni dál po−
kračovat. Podobné problémy mají
i uživatelé ostatních drog, jen to tr−
vá trochu déle, než dojde ke ztrátě
orientace v životě.
Nejčastěji zneužívanou psycho −
tropní látkou v zemi je metamfe−
tamin spolu s marihuanou, uvádí
se ve výroční zprávě české
Národní protidrogové centrály za
rok 2022.  Celosvětově se ale nej−
větší oblibě těší kokain – (za rok
2020 tvořila produkce rekordních
téměř dva tisíce tun).
Výsledky poslední analýzy od−

padních vod za rok 2022, kterou
vypracovalo Evropské monitorova−
cí centrum pro drogy a drogovou
závislost (EMCDDA), potvrdilo, že
Praha jednoznačně „zvítězila“ mezi
dalšími hlavními městy v koncen−
traci pervitinu v odpadních vodách
při přepočtu na obyvatele.
Prvenství ale patří Ostravě.
Závislost má mnoho tváří a po−
dob, v podstatě může vzniknout
na čemkoliv. Každý z nás je indivi−
duální a má odlišnou míru schop−
nosti odolávat různým druhům po−
kušení.

Test č.1: 
Jaká varianta z možností A, B, C
vás napadne, když se ptám na
vás?

Test č. 2: 
Jak jste na tom v určité oblasti
života? Možnost odpovědi je A,
B, C.

Všem přeji příjemné léto.
Stanislav Brázda

STANISLAV BRÁZDA
tel. 777 119 600 

606 119 600
stanley.bradley@email.cz 

www.stanleybradley.eu

„Nejhorší je podle mého
názoru nuda a osamělost,“

Výsledek testu č. 1:
Na nevědomé úrovni jsem se ptal, zda umíte odolávat negativní−
mu pokušení. A=Ne, B=Trochu, C= Ano. 

Výsledek testu č. 2:
Na nevědomé úrovni jsem se ptal, zda jste závislí. Odpověď
A=Ne, B=trochu, C=Ano. 

domnívá se známý psychotronik a vizionář Stanislav Brázda

Dva dny letních psích her ve vodě
i na souši budou probíhat v  termí−
nu 13. – 17. 9. 2023 v okolí hráze
vodní nádrže Hracholusky na se −
ver ním Plzeňsku. Jedná se o první
ročník letních psích her.  V průběhu
dvou dnů bude probíhat několik zá−
vodů, na které jsou zváni jak soutě−
žící, tak diváci, pro které je připra−
ven bohatý doprovodný program. 

Největším závodem je meziná −
rodní EURO CUP RH−W 2023.
V  něm je možné sledovat, jak pes
zachraňuje tonoucího, donese zá−
chranné pomůcky, vleče loď, psí po−
slušnost na souši nebo například
vytrvalostní plavání. Nejnáročnějším
závodem bude IRON SAR−DOG.CZ
1−10−10, což znamená 1 km plavání
se psem, 10 km na koloběžce se
psem a 10 km běh se psem. 

V České republice není v současné
době ani delší, ani náročnější psí 

závod. Nicméně tento závod i přes
svoji náročnost má i své kratší alter−
nativy. Naopak nejsnadnějším závo−
dem je Charitativní běh pro psí útulky,
ze kterého je celých 100% výtěžku
věnováno právě psím chlupáčům. 

Zajímavým závodem je Dog
Biatlon 2−2−2, což znamená, že si
závodník se svým psem zaběhne
2 km, poté střílí ve stoje laserovou
puškou na cíl, následují další 2 km,
po kterých je opět střelba, tentokrát
vleže, a poté už závodníky čekají 

poslední dva km běhu do cíle. Nebo
Dog relay−race 2−2−2, což je šta −
fetový závod překážkového běhu
pro tříčlenné kynologické týmy na
3 x 2 km. Do závodů jsou již přihlá−
šeni účastníci nejen z České republi−
ky, ale také z  Polska, Německa,
Thajska nebo Slovinska.

Letní psí hry ve vodě i na souši budou na Hracholuskách



35Plzeňský rozhled  9/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz



PRO PRACOVIŠTĚ ve Stra −
konicích přijmeme na cca 
5–7 hodin týdně pracovní−
ka/ci pro vyřizování kance−
lářské agendy. Nástup ihned,
případně v  průběhu září
2023. Pracovní doba doho−
dou, vhodné i pro ženy na
mateřské. Informace na tel.:
720038030, pan Kupec, 
e−mail: merchanto@email.cz
RR 23656

HLEDÁM práci v Němec ku
pro muže a ženu, zkušenost
v  Německu 5 let, němčina
úroveň č. 1, řidičský průkaz
B, časová flexibilita, nástup
možný od 10. září. Spěchá.
Tel.: 608671511. RR 23695

PRODÁM silniční betonové
panely rozměr 3m x 1m  x
0,15m a  2m x 3mx 0,15m,
místo odběru Jižní Čechy.,
dále panely 2,2m x 0,6m x
0,1m, Plzeň  a okolí. Mož −
nost  naložení a zajištění 
dopravy. Tel.: 604867469,
603383211. PM 23019.

LETOŠNÍ SENO, průměr balí−
ku 130 cm, cena dohodou.
Tel.: 702149706. RR 23590

LEVNĚ pánské šaty do taneč−
ních velikost 47 tmavomodré
barvy a tmavohnědé barvy.
Tel.: 608131233. RR 23659

PRODÁM mobilní buňky
UNIMO, více druhů, rozměry
6 m x 2,5m x 3 m, po mon−
táži vhodné jako dílna, mo−
bilní zahradní domek apod.,
Ejpovickou buňku 5−6 m x 3
m x 3 m – více kusů, vnější
opláštění – jemně vlnitý hli−
níkový plech. Vnitřní  rozvod
elektřiny vč. jističů a osvětle−
ní. Podlaha, strop a stěny za−
teplené. Unimo buňku, oblo−
ženou palubkami nebo vlni−
tým plechem.  Pozinkový vl−
nitý plech, barvený. Buňky
jsou v  pěkném stavu. Dále
prodám maringotku, oblože−
nou palubkami, zařízenou
k  okamžitému používání,
dřevěné zahradní domky 4−5
m x 2,4 m. Zajištění dopravy
na místo určení.  Tel.:
604867469. PM 23018

PRODÁM výborná jablka:
ONTARIO, MELROS, RUBÍN
BOHEMIA, k  jídlu, na kom−
poty, na štrůdl. 1 kg/15 Kč.
Hledám pomocníka na práci
na zahradě, odměna + ovo−
ce ze zahrady. Tel večer po
19 hod. 728 684 164 PM –
Slovany. PM 23075

LEVNĚ velké saně na svoz
dřeva. Dlouhá Ves, tel.
602305142. RR 23642

E L E K T R O T Ř Í K O L K U
Easybike Auriga pro do −
spělé. Na velkých kolech.
Cena 20.000 Kč, původní
cena 30.000 Kč. Tel.:
723888960. RR 23663

PRODÁME vybavení pro vý−
robu koženého zboží (stro−
je, materiál, usně i hotové
výrobky). Dále prodáme
obchod ní podíly ve společ−
nosti (budovy, pozemky, 
základní vybavení, připoje−
ní na sítě, vše funkční). Tel.:
603298166. RR 23682

EL. KOLOBĚŽKU v  dobrém
stavu, Plzeňsko, tel.:
602167549. RR 23702

NOVOU houpačku Serenity
(Mountfield) za půl ceny.
Dlouhá Ves, tel. 602305142.
RR 23641

Z POZŮSTALOSTI  KOUPÍM
vše staré: porcelán, kamenné
hrnce, hodiny obrazy, nádobí,
váhy, rádia, vojen. věci z války
atd.  Tel.: 737903420. PM
23004

KOUPÍM staré dětské hračky,
vánoční ozdoby, rádia, mlýn−
ky, hmoždíře, lustry. Mopedy,
motorky, Pionýry, motopřil−
by, smalt. nádobí, panenky, 
obrazy, porcelán apod.  Tel.:
605080878. PM 23005

KOUPÍM staré věci z domác−
nosti: lívanečníky, lampičky,
porcel. sošky, fotoaparáty, for−
my na pečení, mince, vy −
znamenání, kávomlýnky, 
obrazy, šperky apod. Tel.:
605080878.  PM  23006

KOUPÍM staré hrnečky, hrn−
ce−kameninu, váhy, porcelán,
sklo, obrazy, hračky, hodiny,
hodinky, trojúhel. plechovky
od olejů, moto díly−Jawa,
Moped, Pionýr, reklamní
plech. cedule na zeď.  Tel.:
732431470. PM 23007

VYKLÍZÍTE byt, garáž, chalu−
pu? Koupím různé staré věci –
kanystr USA, Wehrmacht, 
hasičskou−tesařskou sekeru,
váhy, kávomlýnek, sošky
z porcelánu, zavírací nože, za−
palovače na benzin, dílenský
svěrák, kameninové hrnce−
formy na pečení apod.
Tel.:732431470. PM 23008

SBĚRATEL koupí staré obrazy
a jiné starožitnosti. Solidní jed−
nání. Tel.: 608979838, E−mail:
vladislav.soucek@seznam.cz
PM 23028 

36 Plzeňský rozhled  9/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

PRODÁM použitou ná−
drž na vodu IBC kon −
tej ner 1000 litrů. K od−
běru v Klatovech.
Vhodné na vodu pro
stavbu. Cena: od
1.150 Kč. Na výběr
z více kusů. Pěk né čis−
té zánovní od 1.500
Kč. Tel.  722660668.
RR 22846

ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE

Horalka "50" s Jiřím Škvárou – v neděli 15.10. 2023 
od 15:00 v sále MKS v Domažlicích

Nejstarší chodská dechovka – Dechová hudba Horalka kapelníka Josefa
Kubalíka (založená r. 1973 Karlem Bastianem a Václavem Wiesnerem) – letos
oslaví 50 let své existence. Toto jubileum by ráda oslavila s širokou veřejností,
svými příznivci, bývalými členy a kamarády na velkém výročním koncertu.

Těšit se můžete nejen na současné členy kapely se sólisty Hynkem Hradeckým,
Bárou Balounovou, Magdou Hruškovou, Markétou Jurníkovou a Honzou
Skládalem, ale i na speciálního hosta – hvězdu české dechovky – Jiřího Škváru.
Uspořádání sálu nabídne příležitost jak k po−
slechu, tak k tanci. A zazní nejen dechovka.
Koncertem provede Jaroslav Kopejtko, hu−
dební redaktor ČRo Plzeň.
Po skončení koncertu bude příležitost k drob−
nému občerstvení a posezení s kapelou.

Vstupenky v předprodeji v MIC v Domažlicích (v Chodském hradu) 
a on−line. Cena v předprodeji 150 Kč, na místě 180 Kč.

Chodská dechovka Horalka oslavuje



KOUPÍM staré jízdní kolo do
r. 1950, mosaznou pumpičku,
starou Babetu i nepojízdnou,
Škodu 120M, nová zadní svět−
la aj. náhradní díly, také na 
starého Pionýra. Návody na
obsluhu a katalogy, dobové
prospekty. Tel.: 721730982.
PM 23010

NÁBYTEK našich babiček
vyr. do r. 1975 VÝKUP  –
(chromovaný, dýhovaný,
selský), lustry, lampy, vá−
noční ozdoby, hračky, 
hodinky, vyznamenání,
odzna ky,  a jiné. Možnost
vyklizení celé pozůsta −
 loti. Zn. PŘIJEDU. Tel.:
603512322 pavel.rejsek@
seznam.cz. PM 23029

KOUPÍM starou vojen. vzdu−
chovku, po pilotech a me−
chanicích ČSLA vše,  mas−
káče, saka, čepice, rajtky,
pohraniční stráže, vyzname−
nání, odznak NB a vzorný
voják do r. 1960 – až 3 tis.
Kč. Odznaky voj. učilišť, pi−
lotní aj. Těžítka ve tvaru mo−
delů voj. techniky, ND na 
vozy Škoda do r. v. 1988
Tel.: 721730982. PM 23011

KOUPÍM jakoukoliv tahací
harmoniku – AKORDEON,
CHROMATIKU, HELIGONKU
i v  nálezovém stavu a dále
MOPEDA na ryby. Tel.:
728209526. PM 23024

STARÉ HRAČKY vyr. do 
r. 1980 – např. autíčka,
buldozery, bagry, vesmírná
vozidla, vláčky, vše na klí−
ček nebo bez, na dálkové
ovládání, dále starý 
betlém, loutkové divadlo,
samostatné loutky, hračky
můžou být poškozeny. 
Tel. 603512322,  e−mail:
pavel.rejsek@seznam.cz
PM 23031

KOUPÍM mobilní buňku nebo
maringotku, i v horším stavu.
Možno i více kusů. Nabídněte
– doprava zajištěna. Tel.:
603383211 736139113. PM
23021 

KOUPÍM betonové panely,
větší množství, případně pa−
nelové silážní jámy i panelové
cesty. Tel.: 736139113. PM
23022

KOUPÍM – CHROMOVANÝ
gauč, křeslo, židli, stolek, psa−
cí stůl, skříň, lustr, lampičku,
atd., chrom může být poško−
zený. Tel. 603512322, e−mail:
pavel.rejsek@seznam.cz. 
Zn. Přijedu 23033

VÝKUP starých peřin. Tel.:
606514445. PM 23009 

VYKOUPÍME za velice slušné
ceny do vojenského muzea
okupace a osvobození zá−
padních Čech vojenskou
techniku (i části), motocykly,
automobily, helmy, daleko−
hledy, kordíky, bajonety, te−
sáky, uniformy (i části), voj.
boty, vysílačky, vyznamená−
ní, opasky, pouzdra na pisto−
le, plyn. masky, zásobníky,
kanystry, ešusy, čutory, lo−
patky, torny, telata, spacáky,
šavle apod. Zájem máme
i o fotografie, dokumenty
a časopisy. Velice děkujeme
za nabídky i případné dary.
Army muzeum tel.:
731454110.

KOUPÍM lodní kontejner 
1–2 kusy v zachovalém stavu,
prosím volejte nebo pište
na telefon 723439518. RR
23707

KOUPÍM les za nejvyšší mož−
nou cenu (smrk, borovice),
může být vytěžený i po kala−
mitě. Seriózní jednání, platba
hotově. Tel.: 731027795. RR
22907

PRODÁM rodinný dům po re−
konstrukci 4+1 se zahradou
ve Štěchovicích 18 km
od Prahy−Zbraslav. Info
602305142. RR 23640

PRODÁM 5 ha lesa. Zn.
Klatovsko. Tel. 777360050.
RR 23690

RODINA hledá byt 1+2 s bal−
konem, Klatovy a okolí, 
spěchá, tel.: 608671511. RR
23679

PRONAJMU byt 2+KK,
Voříškova ulice Klatovy, tel.
603725073. RR 23692

KOUPÍM Škoda 110R, Rapid,
Garde. Stačí SMS  – zavo−
lám. Tel. 603535061.

TAŽNÉ zařízení na jakýkoli
automobil, prodej – montáž,
www.e−taznezarizeni.cz, tel.:
775104121. RR 23081

PRODÁM pneu, ALU kola,
plechové disky, nové i po −
užité, např. Škoda, VW, Audi,
Peugeot, Citroen, Ford,
BMW, Opel, FIAT, Hyundai,
Honda, Toyota atd. Tel.:
602834411. RR 23674

PRODÁM Ford Fusion v pěk−
ném stavu, cena 65.000 Kč,
do dobrý rukou, prosím rych−
lé jednání, tel.: 775270251,
volat okolo 18. hodiny. 
RR 23697

PRODÁM Škoda Octavia
kombi, r.v. 12/ 2012, obsah
1.6 tdi, 77kw, najeto 210tkm,
stříbrná metalíza, airbagy, kli−
ma, esp, velmi pěkný stav, 
nová stk a emise, cena:
143000 Kč, KT, Telefon:
723/439518. RR 23703

PRODÁM Citroen Jumpy, ple−
chová verze, r.v. 2009, obsah
1.6 hdi, bílá, tažné zařízení,
3 místa, parkovací senzory,
po velkém servisu, nová stk
a emise,  cena: 119000 Kč,
Klatovy, Telefon: 723439518.
RR 23704

PRODÁM Ford Focus sedan,
5 dveří, r.v. 2009, obsah 
1.6 tdci, stříbrná metalíza, no−
vá stk a emise, klima, centrál,
el okna, servo, imobiliser proti
krádeži, cena: 95000 Kč,
Klatovy, telefon 723439518.
RR 23705

PRODÁM Škoda Fabia r.v.
10/2008, obsah 1.4 Mpi, 63
kw, šedá metalíza, airbagy,
radio, servo, abs, klima, servi−
sováno, dobrý stav, nová stk
a emise, el okna, 1. majitel,
nekuřák, cena: 115000 Kč,
Klatovy, Telefon: 723439518.
RR 23706

PRODÁM Renault Clio, r.v.
2009, obsah 1.2 benzin,
3 dveře, dobrý stav, nová stk a
emise, el okna, světle mordá
metalíza, nová stk a emise,
cena: 49000 Kč, t:
723439518. RR 23708

PRODÁM Renault Megane, 
r.v. 2003, obsah 1.6 benzin,
stk do 6/2024, radio, dobré
pneu, servo, centrál, 2 klíče,
pra videl ně servisováno, cena:
25000 Kč,   tel.: 723439518,
Klatovy. RR 23709

PŘEVEDU záznamy z video−
kazet na flešku nebo DVD,
LEVNĚ. Tel. 777 554 484. PM
23003 

VYKOUPÍME starší stavební
stroje, nákl. automobily a ze−
mědělské stroje. Dále pro −
vádíme demontáž ocelo−
vých konstrukcí a budov (sila
apod.) a výkup železného
šrotu. Tel.: 604867469. PM
23020 

PŘEVEDU záznamy z video−
kazet na flešku nebo DVD,
LEVNĚ. Tel. 777 554 484. PM
23003 

VOJENSKÝ bazar: zdarma
nabízíme odborné oceňování
historického vojenského ma−
teriálu, převážně z období
I+II světové války. Též mož−
nost odkupu, nebo prodeje.
Tel.: 731454110.

PRONAJMU trubkové lešení
+ podlážky cca 200 m2 –
2.000Kč/měsíc. I dlouhodo−
bě. Vratná kauce 5.000 Kč.
Klatovy. A zároveň koupím
spojky−doutníky, trubky. Tel.:
720686209. RR 23553

HLEDÁM přátele, pár i starší
i jednotlivě, se zájmem o ně−
žný dotek, pohlazení bez sexu
a být dobrým kamarádem
i dopoledne. Sejdeme se u ká−
vy? Jsem 52letý, štíhlý, poho−
dový. Najdeme se? Uvítám
dlouhodobé přátelství. PS: DO,
KT, PJ, PM a okolí. SMS:
722512502. RR 23693

51/183 rozvedený s vyřeše−
nou minulostí, se zájmem
o přírodu, turistiku a drobné
práce na zahradě u RD, hledá
ženu na trvalý vztah. Ve dvou
je život veselejší, nejlépe 
PM, PS, KT. Tel: 731163829.
PM 23064

KTERÁ žena do 78 let by chtě−
la poznat upřímného muže
z vesnice PJ, ať odepíše. RR
23661

JAWA, ČZ, STADION, MA−
NET a jiné… Kou pím sta−
ré československé mo  to −
cykly všech značek, v ja−
kémkoliv stavu i jednotli−
vé díly. Přijedu ihned, pla−
tím ihned v ho tovosti.
Sluš né a férové jednání.
Tel.:607 946 866 E−mail:
klsp@seznam.cz. RR 23088

PROVÁDÍM zednické
práce – omítky, malíř−
ské práce, rekonstruk−
ce bytového jádra, ob−
klady, dlažby, bourací
práce a další práce dle
domluvy. Plzeňsko,
Kla tovsko, Domažlic −
ko, Sušicko a okolí.
Ro zumné ceny. Tel.:
721757399. RR 23018

37Plzeňský rozhled  9/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE

SBĚRATEL koupí staré
motocykly ČZ, JAWA,
OGAR, skútr ČZ, moped
STADION i jiné značky,
kompletní i ne kompletní,
torza, rámy, motory,
blatníky, staré technické
průkazy a jinou tech −
nickou do kumentaci aj.
Přijedu a zaplatím na
místě. Nabídněte, určitě
se domluvíme. Tele −
fon: 603237242, e−mail: 
f l emet@seznam.cz . 
RR 23001

VYKLÍZECÍ PRÁCE
– kompletní vyklizení, 
odvoz a likvidace růz −
ného odpadu, dále mož−
nost vymalování. Pro −
hlíd ka a nacenění služ−
by ZDARMA. Tel.
603512322 e−mail: 
p a v e l . r e j s e k @
seznam.cz PM 23034

Z A P L A T Í M
min. 20.000 Kč za kaž−
dou starou pivní lahev
s nápisem: Klečka, 
Do llanský, Petrmichl,
Gotz, Stuben bach, Ja −
rolím, Pau li, Šebesta,
Melan, Kolinec, Maš −
tovský, Plá nice, Kun −
dratitz, Le šer, Šubrt,
Mačice, Watz  lawick, Vr −
hel, Čejna atd. Koupím
i celou sbírku lahví. Tel.
606245515. RR 23034

ÚDRŽBA ZAHRAD,
ČIŠTĚNÍ ZÁMKOVÉ 

DLAŽBY,PALIVOVÉ DŘEVO,
SEKÁNÍ TRÁVY, STŘIH 

ŽIVÝCH PLOTŮ, RIZIKOVÉ
KÁCENÍ, PLOŠNÉ VÝŘEZY, 

ŠTĚPKOVÁNÍ, SÁZENÍ 
STROMŮ

tel.: 728 70 90 70 
www.kacim.cz 

RR 23130

Nenechte si ujít 
5. Festival panenek, 

který se uskuteční
v Hotelu Continental

v Plzni ve dnech 
14. – 15. 10. 2023. 

Více informací a vstu pen ky
k prodeji najdete na

www.festivalpanenek.cz
PM 23077



38 Plzeňský rozhled  9/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Měsíčník rozšiřovaný zdarma
do domácností

Sekretariát, soukromá inzerce:   
                                 Klára Bauerová, tel.: 377 221 996
                                 e-mail: sekretariat@plzenskyrozhled.cz

Obchodní poradci:      Miloslav Šrámek, mobil: 608 514 568
                                    e−mail: novinyrozhled@seznam.cz

                                 Jana Zicklerová: mobil: 777 730 258
                                    e−mail: zicklerova@plzenskyrozhled.cz

                                    Sandra Mertová, mobil: 777 730 257

Technický redaktor:    Irena Bourová − mobil: 602 107 514
                                    e−mail: graficka@plzenskyrozhled.cz

Korektor:                  Mgr. Věra Fuxová − tel.: 773 631 047

Tiskne VLTAVA−LABE−PRESS, a. s., tiskárna Novotisk, U Stavo −
servisu 1a, Praha 10, rozšiřuje Česká pošta, s.p., registrováno
MK ČR E 18743. Redakce nenese odpovědnost za obsah 
pla cené inzerce a článků označených (pr) a (pi).

Regionální redakce: 
Vídeňská 218, 339 01 Klatovy 

tel.: 376 360 311 � fax: 376 360 312

Vydává Vogel Medien International, s. r. o., se sídlem 
Vídeňská 218, 339 01 Klatovy, IČ: 25207113

Zakladatel: Ing. Richard Vogel 
Jednatel: Mgr. Josef Šesták − mobil: 732 906 269

e−mail: sestak@vmi−rozhled.cz

Purkyňova 22
301 00 Plzeň

tel.: 377 221 996 
Šéfredaktorka: Mgr. Jana Mertová

mobil: 777 110 010
e−mail: sefredaktor@plzenskyrozhled.cz

Uzávěrka řádkové inzerce je 22. září 2023

ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE

50 Kč (bez DPH) jeden řádek
– počet úhozů na řádek včetně mezer = 30

KOMERČNÍ 
ŘÁDKOVÝ INZERÁT: 

60 LETÁ BACULE
Máš rád macatý? 
Jsem tu pro tebe.

Mazlení, orálek, klasika.
Plzeň 7−19 hod. 

Tel.: 773 937 736. 
KŘI PM 23042

Tel. 730 509 461

Přeji krásné léto páno−
vé a skvělou erotickou
hodinku se mnou v mé
postýlce. Stačí zavolat,
domluvit se na č. tel.:
730509461. 

KŘI PM 23051.

37/185 NEKUŘÁK, bezdětný,
rád by se seznámil s dívkou
výhradně od 16−19 let, ne
starší ženy. Mám rád cestová−
ní, kulturu a vím co od života
chci. Tel.:604969788. PM
23045

DAVID, výška 190, 30 let, hle−
dá seznámení s nenáročnou
dívkou. Zn: Společná turistika.
Tel: 704 081 544. PM 23073

MUŽ podnikající 57/178/75
hledá z nedostatku příležitosti
příjemnou, asi hezkou ženu
pro dlouhodobý vztah. Jsem
rozvrdený, zajištěný, mám rád
sport, cestování, jen Ty
mi scházíš. Prosím SMS ne−
bo osobní kontakt. Tel:
724 228 532. Těším se. PM
23078

ŠTÍHLÉ lásce nabízím upří−
mnost, velké bohatství 12M!
a nosit na rukou, věk nerozho−
duje, přistěh. žádoucí. Tel.:
704532965 – DO. RR 23647

JEŠTĚ jste nenašla toho pra−
vého? Rádi Vám pomůžeme
najít partnera v Bavorsku.
www.vdejsedobavorska.cz
nebo 702891012.

SVOBODNÝ muž, abstinent,
180cm vysoký, hledá touto
cestou ženu ve věku 60–65
let, která má ráda hudbu. Pro
hezký trvalý vztah Přešticko,
Klatovsko, Domažlicko. Tel.:
602167549. RR 23701

VDOVA 76 let nabízí přátel−
ství a povídání ve dvou u ká−
vy a procházkám v  Plzni
a okolí. Zn: Nekuřák. Tel:
603 942 873. PM 23074

VDOVA 73 let hledá kamará−
da přiměřeného věku a po−
dobných zájmů hudba, za−
nec, divadlo a rekreační tu−
ristika. Plzeň a okolí. Tel
733 706 493. PM 23076

63 BLONDÝNA, bývala pod−
nikatelka, 160 z Plzně hledá
muže z  Plzně pro další ži−
vot. Hledám muže na
úrovni. Auto vítáno. Tel:
777 421 890. PM 23055

73LETÁ 170/82 hledá po−
hledného, něžného muže na
intimní chvilky, výlety – auto
vítáno, může být mladší, ne−
kuřák, bez narušení soukro−
mí, aby měl zázemí, finančně
zajištěný. Nejlépe Klatovy,
Sušice a okolí. Volat po 
19. hod. Tel.: 732770201.
RR 23646

62LETÁ, 165 cm, hledá par−
tnera na společné procházky
a společně strávené chvíle.
Nejlépe Klatovy a blízké 
okolí. Tel.: 721414181. RR
23696

61 HLEDÁ životního partne−
ra, který ví, co chce, a který
má vztah k dětem. Mám ráda
přírodu, výlety apod. Dou −
fám, že ještě existuje nor−
mální muž. Nechci žádný
flir t, ale solidní jednání.
Nesmí být očkovaný na
Covid. Setkání napoví. Zn.:
Upřímnost, porozumění. 
Na SMS nereaguji! Tel.:
722778014. RR 23655

35LETÁ menší postavy, milá,
bezdětná, ráda pozná přítele,
kamaráda nebo i více. Budu
se těšit na zavolání. Tel.:
774175585. RR 23699

PŘÍJEMNÁ blond, štíhlá,
hledá kamaráda okolo 40–
48, štíhlého, zabezpečené−
ho, na přátelství a více. Tel.:
775270251. Pouze volat –
okolo 18. hod. večer. RR
23698

JSI SÁM a ještě aktivní? Je
Ti kolem 66 let? Najdeš mě
v  Klatovech nebo na tel.
739809937. RR 23711

Další číslo

Plzeňského 
rozhledu

vyjde 2. 10. 2023



39Plzeňský rozhled  9/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz



40 Plzeňský rozhled  9/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz


